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IEVADS 

Latvijas ūdensdzirnavu ainavas visbiežāk saistās ar muižniecības perioda 

uzplaukumā izveidotajiem muižu un piļu kompleksiem un Latvijas pirmās 

neatkarības gadu industrializācijas uzplaukumu. Turpretī, pēc Latvijas 

neatkarības atjaunošanas 1990. gadā, mazo hidroelektrostaciju (turpmāk tekstā – 

mazo HES –, ar to pieľemot Latvijā vispārpieľemto hidroelektrostaciju 

klasifikācijas grupu ar uzstādīto elektroenerģijas ražotľu jaudu līdz 10 MW) 

ainavas saistās ar straujām īpašumu privatizācijas un ekonomiskās izaugsmes 

aktivitātēm. Saimnieciskā aktivitāte transformēja dabas un   kultūrainavas. 

Ainavu transformācijas rezultātā mūsdienu ainavu kvalitāte ūdensdzirnavās un 

mazajās HES saistās ar daudziem neatbildētiem jautājumiem. Ainavu estētikas, 

ekoloģijas, kultūrvēsturiskā mantojuma un citu savstarpēji saistīto jomu izpēte 

ūdensdzirnavu un mazo HES ainavās Latvijā līdz šim nav veikta. 

Tēmas aktualitāte. Pirmkārt, ainavu kvalitātes izpētes nepieciešamību virza 

atjaunojamo energoresursu ieguves pakāpeniskas paaugstināšanas tendences, 

kuras iezīmē neizbēgamu pieprasījumu pēc HES energobūvēm. Šādas apbūves 

rezultātā ainavas tiks transformētas. Attīstoties perspektīvajam enerģijas 

pieprasījumam, it īpaši par labu atjaunojamai enerģijai [360, 454], Eiropas 

Savienībā nosakot atjaunojamo energoresursu ieguves pakāpenisku 

paaugstināšanu līdz 20 % īpatsvaram enerģijas patēriľā [454], pieaug 

pieprasījums pēc daudzveidīgām atjaunojamo enerģijas resursu ieguves iespējām. 

Atsaucoties uz Eiropas atjaunojamās enerģijas padomes (EREC) datiem 

arī pasaules tendences norāda pēc paaugstināta enerģijas resursu ieguves 

pieprasījuma [338]. Vērtējot situāciju Latvijā, atjaunojamo energoresursu nozarē 

ir pieľemtas Atjaunojamo energoresursu izmantošanas pamatnostādnes 2006.– 

2013. gadam ar vienu no mērķiem, palielināt atjaunojamo energoresursu 

īpatsvaru kopējā Latvijas energobilancē [437]. Šajā dokumentā, attiecībā uz 

mazo HES izpēti, ir norādīta arī nepietiekamā pētījumu bāze, un ierobežotās 

iespējas teritorijas attīstīt, balstoties uz spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem 

[437]. Latvijas ainavā HES būves ar redzamāko ietekmi uz ainavu ir ienākušas ar 

triju lielo HES (ar jaudu 264 MW – 893,5 MW [327]) izbūvi, kuru novietne 

atrodas ūdeľiem bagātākās upes – Daugavas, ainavā. Par  lielo HES ietekmi uz 

ainavu norāda vairāki pētījumi (C. Zhao, H. Yao u. c., ENCON, Darial Energy 

LLC [295, 325, 331, 335]), atspoguļojot lielo HES izbūves rezultātā ieviestās 

vides un ainavu izmaiľas topogrāfijā, ainavu veidolā (pattern) u. c. jomās, 

balsoties uz pasaulē izbūvēto piemēru izpēti. Latvijas upju ainavā līdzās lielo 

HES attīstībai nezināmā ainavu kvalitātē  atrodas mazo HES un bijušo 

ūdensdzirnavu ainavas. Ļoti iespējams, ka potenciālos elektroenerģijas trūkuma 

apstākļos upju ainavu telpā ir iespējama gan jaunu spēkstaciju būvniecība, gan 

veco ūdensdzirnavu teritoriju transformācija. Šāda energobūvju pieprasījuma 

gadījumā, kompetentu lēmumu pieľemšanai ainavu aizsardzībā, pārvaldībā un 

plānošanā, ir jābūt skaidram redzējumam par potenciālo mazo HES teritoriju 

ainavu vērtībām un kvalitāti. 
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Otrkārt, ir aktuāla bijušo ūdensdzirnavu ainavu kultūrvēsturiskā mantojuma 

saglabāšana mūsdienu globalizētās vides kontekstā. Pēc muižniecības perioda 

nākušais industrializācijas periods ūdensdzirnavu teritorijās ir ieviesis 

neatgriezeniskas funkcionālas izmaiľas, daļai no teritorijām zaudējot iepriekšējo 

funkcionālo nozīmi. Rezultātā, ainavas ir gan degradējušās, gan naturalizējušās, 

gan veidojušās par ainavām ar citu funkciju, tai skaitā transformējoties par mazo 

HES ainavām. Latvijas ūdensdzirnavu ainavās vispamanāmākais ainavu elements 

ir bijusi ūdenskrātuve, jeb ūdens rezervuārs, kuru izmantoja ūdensdzirnavu 

mehānismu darbībai (līdzīgā principā kā tas ir daļā mazo vai lielo HES). Lai gan 

ūdens rezervuārs pildīja nozīmīgu tehnisko funkciju, tas bieži vien kalpoja arī par 

muižu kompleksu vizuāli telpiskā plānojuma struktūras daļu. Ūdenskrātuves 

virsmas atspulgs spoguļoja muižu apbūves greznāko ēku priekšplānus un veidoja 

galvenās skatu līnijas uz muižkungu rezidences ēkām. Piemēram, ap 14. gs. 

sākumu celtajā Jaunpils pilī un tās muižas parkā pili no trim pusēm ieskauj 

dzirnavu dīķis, vai 18. gs. beigās veidotajā Igates pils un tai pieguļošā parka 

kompleksā, kur dzirnavu dīķis veido galveno skatu uz pili. Šādu 

kultūrvēsturiskas nozīmes ūdenskrātuvju struktūra mūsdienās ne vienmēr ir 

saglabāta un ir nepieciešama padziļināta to izpēte. 

Treškārt, dabas aizsardzība. Kultūrvēsturiskais konteksts bieži vien ir 

pretrunā dabas aizsardzības mērķiem un principiem. Kultūrainava ietver dabas 

pārveides rezultātu cilvēka estētisko, funkcionālo un citu vajadzību labā. 

Ūdensdzirnavu ainavu dabas struktūrā upes gultne ir dabīga dzīvotne daudziem 

upēs mītošajiem organismiem un augošajiem augiem [388]. Katra jauna 

aizsprosta izbūve, izjaucot līdzsvaru un uzbūvējot mākslīgas ūdenstilpes ar 

periodiski svārstīgu ūdens līmeni, dzīvajiem organismiem rada nosprostotus upju 

posmus, tā izraisot nelabvēlīgus apstākļus dabiskai dzīvo organismu attīstībai. 

Ūdensdzirnavu un mazo HES ainavās ir nepieciešama ainavu ekoloģiskā izpēte, 

raksturīgā augu sastāva, redzamā piesārľojuma, dabas saudzēšanas 

paľēmienu u. c. faktoru analīze ainavu kontekstā. 

Ceturtkārt, tēmas aktualitāti ieskicē aktīvā sabiedrības interese hidroenerģijas 

ražotľu būvniecībā, ekspluatācijā un teritoriju transformācijā citiem 

izmantošanas veidiem. Ainavu izmaiľas upju teritorijās sabiedrības uztverē tiek 

uztvertas īpaši saasināti un sabiedriskās informācijas – laikrakstu un interneta 

vidē publicēto diskusiju tēmu skaits ik reizi kad sabiedrībā tiek apspriesta jauna 

mazās HES būvniecība (Dienas bizness [234, 9], Diena.lv [395]) vai esošo 

teritoriju pārbūve aktualitāti nezaudē. Latvijā mazo HES būvniecība ir izraisījusi 

vairākas asu savstarpēju viedokļu sadursmes (Tvnet.lv [307], Diena.lv [380], 

Copes Lietas [436]), kurās objektu attīstītāju intereses un sabiedrības priekšstati 

un izpratne savstarpēji atšķiras. Sabiedrības ieinteresētība par turpmāko mazo 

HES attīstības iespējām ir pietiekami aktīva, un šis apstāklis ir izmantots arī ne 

vienā vien politiska satura informācijā, galvenokārt sabiedrības uzmanības 

piesaistīšanā (Delfi.lv [337], Diena.lv [392], Copes Lietas [436]) un problēmu 

risinājumu meklējumos (Kasjauns.lv [400]).  

Normatīvo aktu kontekstā, Latvija ir pievienojusies vairākām starptautiskām 

konvencijām. Šo konvenciju mērķi un saturs ir vērsts ietver arī ainavas un tās kā 
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kultūras, vēstures un dabas mantojuma saglabāšanas, attīstības un pārvaldības 

jautājumus. Ratificētās konvencijas – Eiropas Kultūras konvencija (1954. g.) 

[453],  Konvencija par pasaules kultūras un dabas mantojuma 

aizsardzību (1972. g.) [456], Konvencija Eiropas Arhitektūras mantojuma 

aizsardzībai (1985. g.) [455], Eiropas Arheoloģiskā mantojuma 

aizsardzības konvencija (1992. g.) [482], Konvencija par bioloģisko 

daudzveidību (1992. g.) [481], Eiropas Ainavu konvencija (2000. g.) [480] –, 

atspoguļo nepieciešamību uzturēt daudzveidīgu, pārdomāti plānotu un pārvaldītu 

ainavu, ar tajā ietilpstošo, ilgtspējīgi izmantojamo dabas resursu 

apsaimniekošanu, kvalitatīvas cilvēka un citu bioloģisko organismu dzīves vides 

nodrošināšanai un ainavu kvalitātes mērķu izvirzīšanai. 

Līdzšinējais tēmas izpētes līmenis. Līdz šim Latvijā ir veikti vairāki  

ūdensdzirnavu vai mazo HES teritoriju pētījumi: ekoloģijā (VSIA Vides projekti, 

Pasaules dabas fonds [282, 344, 388]), vēsturiskajā attīstībā (A. Teivens, 

L. Magelis, J. Raitis, R. Virsnieks [163, 225, 260]), esošās situācijas foto 

dokumentācijā (Mazās hidroenerģētikas asociācijas publikācijas [171, 172]) un 

literāra satura darbos (A. Zemdegas darbs Toreiz Lubes dzirnavās [294]) ar 

literāru atainojumu praktiskajai ūdensdzirnavu sadzīvei, saimnieciskajām un 

sabiedriskajām norisēm. Zinātnisko pētījumu skaitā ietilpst Latvijas valsts 

zinātniskā institūta Fizikālās enerģētikas institūts vadošā pētnieka zinātľu 

doktora Jāľa Kalnača pētījums Brīvās ūdens plūsmas hidroelektrostacijas [359]. 

Bakalaura grāda izpētes līmenī Rīgas Tehniskajā universitātē ir izstrādāts 

diplomdarbs Mazo hidrostaciju nepieciešamība un uzbūve [448]. Pēc Latvijā 

veikto publiski pieejamo pētījumu apkopojuma un analīzes, līdzšinējie pētījumi 

neatklāj Latvijas ūdensdzirnavu un mazo HES ainavu izpēti ainavu arhitektūras 

apakšnozarē.  

Tēmas izpētē ir nozīmīga mūsdienu ainavas kvalitātes vērtību analīze 

daudzpusīgā [12, 382] telpiski, estētiski un kultūrvēsturiski analītiskā kontekstā. 

Arhitektūras zinātnes nozarē ainavu arhitektūras apakšnozarē visjaunākie 

pētījumi Latvijas teritorijas areāla izpētē atspoguļo ainavu estētikas un ekoloģijas 

mijiedarbību [298], ainavu kvalitāti pilsētvides kontekstā [127], kultūrvēsturiski, 

estētiski un ekoloģiski nozīmīgu ainavu saglabāšanas, plānošanas un pārvaldības 

jautājumus [72, 273, 297].  

Apzinot ārvalstu pētījumus atspoguļojas plaši veikti pētījumi ūdensdzirnavu 

un mazo HES uzbūvē un ekoloģijas jautājumos. Ir izdoti krājumi ar 

norādījumiem un informāciju jaunu mazo HES būvniecībai [78, 117, 345, 413], 

veikti pētījumi par upju renaturalizācijas nepieciešamību bijušo ūdensdzirnavu 

vai mazo HES teritorijās [185], ilgtspējīgu risinājumu pētījumi mazo HES 

teritorijās [74, 268], investīciju fragmentācijas ietekme ūdensdzirnavu teritorijas 

piemēra izpētē [275], mazo HES izbūves potenciālie aprēķini Norvēģijā [358] un 

ūdens lomas ainavu plānošanā izpēte [292]. Vēstures izpētē atrodamas 

publikācijas par upju industrializācijas vēsturi hidroenerģijas attīstībā [130], 

hidroenerģijas attīstības vēsture ASV [431], ūdensdzirnavu uzbūve [44, 90, 148, 

159, 183, 184, 286], ir veikti vairāki ietekmes uz vidi novērtējumi, kuri skar arī 
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ainavas jautājumus [295, 331, 325, 335, 410]. Ainavu tematika ūdensdzirnavu un 

mazo HES teritorijās līdz šim ir salīdzinoši maz analizēta. 

Detalizēti analizējot katru no pētījumiem, šī promocijas darba tēmas izpētē 

nosaucami vairāki nozīmīgi pētījumi un to atziľas. Piemēram, ūdensdzirnavu un 

mazo HES uzbūves struktūras izpētē inženieris zinātľu doktors Džeralds Millers 

(Gerald Müller) veltījis daudzas publikācijas ūdensdzirnavu un citu ar ūdeni 

darbināmu enerģijas ieguves iekārtu uzbūves izpētei un enerģijas ieguves 

kapacitātes mērījumiem [183, 200]. Amerikāľu zinātnieks C. R. Vaidners 

(C. R. Weidner) veicis līdzīgus tehniskus pētījumus [287], vairāku zinātnieku 

grupa pētījusi zemas tehniskās sarežģītības ūdens pārstrādes ierīces [303]. 

Ūdens kvalitātes izpētē zinātnieki ūdensteču ekoloģijas un upju atjaunošanas 

pētījumos, pārstāvot universitātes Vācijā un Anglijā, zinātľu doktors inženieris 

Džerards Millers (Gerard Müller) un inženierzinātľu doktore Katinka Kolla 

(Katinka Koll) savā pētījumā (autora tulk.) Upju renaturalizācija: vēsturiskie un 

antropogēnie ierobeţojumi, ekosistēmas un to mijiedarbība atklāj ūdensdzirnavu 

apkārtējās vides veidošanās vēsturi ekoloģijas skatījumā un secinājumos uzsver, 

ka ūdensdzirnavu ekosistēmas, kuras var būt veidojušās senāk kā Viduslaikos, un 

ekosistēmas, kuras pēc tam ir pastāvējušas jau vairākus simtus gadu var būt 

izveidojušās par stabilām, individuālām ekosistēmām, dažreiz nodrošinot labāku 

ūdens kvalitāti, nekā pirms industriālās iejaukšanās [185]. Dabas zinātľu doktors 

Volkers Lūderics (Volker Lüderitz) ar kolēģiem Robertu Jupneru (Robert 

Jüpner), Stefanu Milleru (Stefan Müller) un Kristianu Feldu (Christian K. Feld) 

pētījumā (autora tulk.) Strautu un upju renaturalizācija – integrēto ekoloģisko 

metoţu īpašā nozīme veiksmīgiem mērījumiem nonāk pie secinājumiem un 

ieteikumiem praktiskā upju atjaunošanā, aprakstot slīpumus, augstumus, un citus 

rādītājus veiksmīgai upes renaturalizācijai, veicot matemātiskus aprēķinus 

vēlamajai kanālā iebūvētās upes meandru līkumainības atjaunošanai [160]. 

Zinātnieki Polijā Magdalēna Matisika (Magdalena Matysik) un Damians 

Absalons (Damian Absalon) pētījumā (autora tulk.) Augstas cilvēka ietekmes 

upes ielejas objekta renaturalizācijas plāns – hidroloģiskie aspekti secina, ka 

renaturalizējot upes posmu, nevar sagaidīt, ka tās renaturalizācija radīs pilnībā 

atjaunotu dabisku upi un ieleju un, ka iejaukšanās jau nostiprinātā ekosistēmā, 

radīs atšķirīgu, jaunāku dabas vides struktūru un dzīvotni ar vēl nepārbaudītu 

noturību kataklizmu un postījumu pārdzīvošanai un reģenerācijai [170], kas 

norāda par riskiem upju gultľu atjaunošanā. Atjaunojot kādu upes posmu, tiek 

norādīts, ka labāku ūdens kvalitāti varot sasniegt veicot atbilstošus darbus un 

rīcību visā upes sateces baseinā [170]. ASV zinātnieks ģeomorfoloģijā, doktors 

Džozefs Veitons (Joseph M. Wheaton) nepublicētā zinātniskā darbā (autora tulk.) 

Upju atjaunošanas motīvu un mērķu apskats apraksta deviľus upju atjaunošanas 

motīvus, katrā no tiem sniedzot ieskatu ekosistēmu atjaunošanā; dzīvotnes 

atjaunošanā; plūdu kontrolē; pārplūšanas teritoriju savienojumu atjaunošanā ar 

upi; krastu aizsardzībā; nogulšľu apsaimniekošanā; ūdens kvalitātē; estētikā un 

rekreācijā [452]. Atsaucoties uz  citu Dž. Veitona  pētījumu [180] ūdensteču 

atjaunošanas metodikas izpētes darbu, tiek rekomendēts ūdensteču analīzei 
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izmantot noteiktu teorētisku ietvaru un sintezēt upju ekoloģijā izmantojamās 

izpētes metodes. 

Lielbritānijas profesoru ģeogrāfijā Stefana Dārbija (Stephen Darby) un 

Dāvida Sera (David Sear) nozarē veikto pētījumu apkopojums, kas izdots 

grāmatā (autora tulk.) Upes atjaunošana: nenoteiktības pārvaldība fiziskās 

dzīvotnes atjaunošanā, sniedz sistemātisku pārskatu par upju atjaunošanā 

iesaistītiem neskaidriem, diskutabliem jautājumiem, par to kā šīs neskaidrības 

izpaužas, un kur tās atrodas dzīves cikla procesos (dizainā, izbūves un pēc 

izbūves atjaunošanas kārtās) u. c., secinot, ka tāpat kā nākotnes prognozes var 

veikt tikai īsam laika sprīdim arī upju atjaunošana ir jāveic ar tādu pieeju, kas ir 

saskaľā ar upes ekosistēmas dabu [63]. Upes ainavas dizainā, izstrādājot un pēc 

tam lietojot upes plūdu pārvaldību, piedāvājot dizainu un risinājumus 

kontrolētām upes pārplūšanas teritorijām Nīderlandē, uzstādot par mērķi pasargāt 

teritorijas no nekontrolētiem plūdiem līdz 2015. gadam, izstrādāts plāns (autora 

tulk.) Telpa upei [402]. 

Ūdensdzirnavu un mazo HES vēsturiski un funkcionāli sarežģītās uzbūves un 

attīstības struktūras pētījumu par saimnieciskās darbības ietekmi upju baseinos 

apskatā ietverti ekosistēmas, saimnieciskās, estētiskās, kultūrvēsturiskās un 

sabiedriskās funkcijas mijiedarbības pētījumi. Vienā no pētījumiem par cilvēka 

ietekmi uz upēm, cilvēka veidotā ekosistēmu fragmentācija ir norādīta kā 

dominējoša saldūdeľu ekosistēmās [194]. Dambju ekoloģisko un evolucionāro 

ietekmi dabas daudzveidības samazināšanā un dabas funkciju daudzveidības 

samazināšanos pētījuši vairāki zinātnieki [105, 155, 164, 216]. Līdzšinējā izpētē 

ir analizēta arī negatīvā dambju un aizsprostu ietekme uz zivju sugām ģenētiskajā 

līmenī [5, 223, 289] un balstoties uz šiem pētījumiem praksē īstenojamā iespēja 

upju restaurācijā sastāvēja no upju atbrīvošanas no dambjiem [22, 202, 203], kas 

ir pretrunīgs saudzīgai un lēnai upes renaturalizācijas praksei, kā tas norādīts 

citos pētījumos [170]. Vērtējot ekosistēmu ieguvumus šī destruktīvā aizsprostu 

nojaukšanas metode ne vienmēr ir vēlama it sevišķi situācijās, kurās tiek skarti 

kultūrvēsturiskā mantojuma jautājumi vai arī šo teritoriju sabiedriskās vides 

ieguvumi [33]. Daudzas no vēsturiskajām cilvēka veidotajām ūdensdzirnavu 

struktūrām tiek datētas senāk kā 15. gs. kas norāda, ka tā ir daļa no vietējo 

iedzīvotāju kultūras mantojuma, katrā no gadījumiem ir jāapsver gan 

ekoloģiskos, gan sabiedriskos ieguvumus šo teritoriju turpmākajā pārvaldībā [33, 

224]. Iepriekš veiktajos pētījumos ir izpētīta arī sugu reakcija uz fragmentācijas 

ietekmi. Pētījuma rezultāti liecina, ka fragmentācijas ietekme ne vienmēr ir 

attiecināma uz visām sugām vienādi un līdz ar to nevar tikt vispārināta attiecībā 

uz vairākām sugām vienlaikus [33, 65, 79, 115, 118], kas nozīmē individuālu 

teritoriju izpētes nepieciešamību un lēmumu pieľemšanu. 

Ainavu telpiskuma struktūras, ainavas uztveres, ainavu novērtējuma un 

plānošanas upju ainavās  pētījumos 1995. gadā ir izstrādāta rokasgrāmata HES 

uzbūves elementu kvalitātes prasībām ASV [345]. Norvēģijā, mazo HES 

attīstības plānošanā ir izstrādāts materiāls, rokasgrāmatu sējumu veidā, kuru 

iespējams lietot projektējot mazās HES Norvēģijā, ievērojot rokasgrāmatā 

definētās vadlīnijas [117]. Arī Beļģijā ir izstrādāta rokasgrāmata par kritērijiem 
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mazo HES plānošanai saskaľā ar apkārtējo vidi [413]. Lielbritānijā, vēsturisko 

dzirnavu teritoriju izpētei un informācijas sniegšanai par mūsdienu situācijām un 

turpmākajām iespējām, vienam no upju sateces baseiniem izveidota interaktīva 

mājas lapa interneta resursos, kurā jebkurš iedzīvotājs vai viesis var uzzināt par 

dzirnavu vēsturi, to nozīmību industriālajā revolūcijā, un aplūkot arī tikai 

privātās teritorijās esošas dzirnavu teritorijas [305]. Pētījumā par HES elementu 

arhitektūru apkopota informācija par dizaina iespējamiem un izmantotiem 

tehniskiem risinājumiem HES būvēs [302]. Ir veikts pētījums arī par HES 

daudzpusīgo funkcionālo lietojumu [352]. 

Industriālo un postindustriālo ainavu un to revitalizācijas pētījumiem jau no 

1955. gada pievērsies angļu vēsturnieks Viljams Hoskins (William G. Hoskins) 

izpētot Anglijas ainavu un pētījumā par industriālās revolūcijas izpēti saistībā ar 

ainavu [120] tas ietver arī atkāpi veltītu Anglijas ūdensdzirnavu tematikai senākā 

pagātnē. Ainavu revitalizācijai ūdenstecēs pievērsušies vairāki zinātnieki 

publicējot pētījuma rezultātus darbā (autora tulk.) Tradicionālo kultūras ēku 

revitalizācija ūdenstecēs [197]. Urbānas upju ainavas un industriālas ainavas 

mijiedarbi atspoguļo pētījumi upju revitalizācijas vadlīniju izstrādei [310, 365]. 

Pie nozīmīgiem postindustriālās ainavas izpētes darbiem pilsētvides kontekstā ir 

pieskaitāmi Hārvardas dizaina skolas profesora ainavu arhitektūrā Neila 

Kirkvuda (Niall Kirkwood) pētījums (autora tulk.) Rūpnieciskās teritorijas: 

Pārdomājot post-industriālās ainavas [145]. 

Atspoguļojot šī promocijas darba autores līdzšinējās zinātniskās darbības 

sasaisti ar tēmas izpēti, šis promocijas darbs ir turpinājums autores 2010. gada 

maģistra studiju programmas ietvaros veiktajam pētījumam ainavu arhitektūrā 

„Ūdensteču ainavtelpa” (darba vadītāja Mg. arch. Iveta Lāčauniece). 

Pētījuma priekšmets: Latvijas ūdensdzirnavu un mazo HES ainavu 

kvalitāte. 

Pētījuma objekts: Latvijas ūdensdzirnavu un mazo HES ainavas. 

Pētījuma mērķis: veikt Latvijas ūdensdzirnavu un mazo HES ainavu 

struktūras un ainavu kvalitātes daudzpusīgu izpēti un, balstoties uz iegūtajiem 

rezultātiem, noteikt  ūdensdzirnavu un mazo HES ainavu kvalitāti un to 

veicinošos priekšnoteikumus. 

Pētījuma uzdevumi.  

1. Raksturot ainavas jēdziena izpratni, teorētiskās pieejas, kritērijus un metodes 

upju ainavu kvalitātes izpētē. Noteikt piemērotākās metodes ūdensdzirnavu 

un mazo HES ainavu izpētei. 

2. Noteikt ūdensdzirnavu un mazo HES ainavu raksturīgākās pazīmes Latvijā 

un ārvalstīs. 

3. Analizēt ūdensdzirnavu un mazo HES ainavu kvalitāti reģionālā līmenī 

kultūrvēsturiskās vides jomā. Veikt Latvijas un ārvalstu iedzīvotāju 

anketēšanu un rezultātu apkopošanu. 

4. Izpētīt ūdensdzirnavu un mazo HES ainavu kvalitāti daudzpusīgā kontekstā, 

formulējot ainavu kvalitātes raksturiezīmes lokālā līmenī. 

5. Noteikt  ūdensdzirnavu un mazo HES ainavu kvalitāti lokālā līmenī un to 

veicinošos priekšnoteikumus. 
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Pētījumā izmantotās metodes. Promocijas darbā pētījuma mērķa 

sasniegšanai un uzdevumu risināšanai ir izmantotas vairākas metodes. 

Vēsturiskās izpētes metode ar kuras palīdzību parādītas cēloľsakarības un modeļi 

vēsturiskiem notikumiem, būvju attīstībai [444]. Salīdzinošā  metode ar kuru 

konstatēta kopīgā un atsevišķā saistība, veikta līdzīgu parādību analīze, to 

kopējā izcelsme [445]. Grafiskā metode izmantota kartogrāfiski attēlojamu datu 

analīzē un socioloģisko datu atainošanai grafikos. Ar statistikas metodes 

paľēmienu – aptaujas metodi, izpētīti dati par iedzīvotāju, pašvaldību 

struktūrvienību darbinieku un nekustamo īpašumu īpašnieku attieksmi un 

vērtējumu pētāmo objektu teritorijās. Ainavu izpētei dabā adaptēta modālo 

aspektu teorijā [308] balstīta izpētes metode to apvienojot ar izpētes dabā 

metodes un morfoloģiskās analīzes matricas metodes principiem. 

Izmantotās izpētes metodes rezultāti sniedza daudzpusīgu ainavas kvalitātes 

vērtējumu.  Pētījuma rezultātu analīzei izmantota monogrāfiskā metode ar kuru 

izmantojot esošās zinātniskās atziľas interpretēti iegūtie pētījuma rezultāti. 

Promocijas darba zinātniskā novitāte. Promocijas darbā adaptētas un 

aprobētas zinātniskās izpētes metodes, padziļināti izpētīta ūdensdzirnavu un 

mazo HES ainava. Veikta sabiedrības viedokļa izzināšana veicot aptaujas starp 

dažādām sabiedrības grupām, nosakot sabiedrības priekšstatus par ainavu 

kvalitāti Latvijas ūdensdzirnavu un mazo HES ainavās. Izpētot ainavu kvalitāti 

Latvijā, to salīdzinot ar ārvalstu labās prakses piemēriem, atklātas nepilnības un 

iespējamie uzlabojumi ainavu kvalitātes veicināšanai Latvijā. 

Promocijas darba teorētiskā nozīme. Promocijas darba tēma apskata 

vairākas ainavu struktūrdaļas: dabas pamatni un kultūrvēsturisko mantojumu. 

Darbā iztirzāts ūdensdzirnavu un mazo HES ainavu izpētes teorētiskais ietvars. 

Darba rezultāti sniedz teorētiskas atziľas turpmākajā ūdensdzirnavu un mazo 

HES ainavu izpētē. 

Promocijas darba praktiskā nozīme. Promocijas darbā iegūtos rezultātus 

var izmantot turpmākajā ainavu plānošanā. Šis pētījums atklāj, ka Latvijā, 

praktiskā līmenī ir nepieciešams veikt vairākus ainavu kvalitātes izaugsmei 

būtiskus rīcības soļus. 

Promocijas darba struktūra veidota trīs nodaļās, katrā no nodaļām ietverot 

divas apakšnodaļas. Pirmajā nodaļā – Upju ainavu izpētes teorētiskie pamati – 

raksturots pētījuma teorētiskais pamatojums, ietverot upju ainavu izpētes metožu 

analīzi, izvirzot piemērotākās metodes pētījuma priekšmeta izpētei. Nodaļas 

ietvaros veikta ūdensdzirnavu un mazo HES ainavu tipu izpēte, nosakot Latvijā 

izplatītos ainavu tipus. Analizēta ūdensdzirnavu un mazo HES nozīme ainavu 

transformācijā dabas vides un tehnoloģiskās attīstības kontekstā. Otrajā nodaļā – 

Ūdensdzirnavu un mazo HES ainavas Latvijas kontekstā – analizēta 

ūdensdzirnavu un mazo HES objektu izplatība Latvijā laika periodā no 20. gs. 

sākuma līdz 21. gs. sākumam, balstoties uz aptaujas anketu rezultātiem analizēts 

šo teritoriju sociālais konteksts. Nodaļas ietvaros analizēti ainavu aizsardzības, 

pārvaldības un plānošanas jautājumi normatīvo aktu kontekstā. Trešajā nodaļā – 

Ūdensdzirnavu un mazo HES ainavu kvalitāte lokālā līmenī – apkopoti ainavu 

analīzē iekļaujamie ainavu kvalitātes kritēriji, kā arī detalizētāk raksturotas 
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izpētes teritorijas. Pielāgojot aspektu teoriju, daudzpusīgā kontekstā analizēta 

pētāmo teritoriju ainavu kvalitāte. Balstoties uz izpētē iegūtajiem rezultātiem, 

analizēta ainavu kvalitāte ūdensdzirnavu un mazo HES teritorijās lokālā līmenī 

piecu aspektu ietvaros: ainavu estētiskajā, ekoloģiskajā, funkcionālajā, 

sabiedriskās vides un kultūrvēsturiskajā aspektā. Nodaļas ietvaros salīdzināti 

labās prakses piemēri ārvalstīs, galvenokārt, Baltijas jūras valstu kontekstā, 

nosakot ainavu kvalitāti veicinošos priekšnoteikumus Latvijas apstākļos. 

Promocijas darba noslēgumā izvirzīti secinājumi.  

PROMOCIJAS DARBA APROBĀCIJA 

Pētījuma rezultātu daļas ir publicētas 7 (septiľos) zinātniskajos rakstos, no 

kuriem divus autore publicējusi sadarbībā ar kolēģiem. Autore ir piedalījusies 9 

starptautiskās un 4 vietējas nozīmes konferencēs, kurās ir nolasīti 17 referāti. 

 

Publikācijas: 

1. Lazdāne L. The Historical Development of Watermills and small-scale 

Hydroelectric Power Plants Landscape in Latvia. Annual 17th International 

Scientific Conference Proceedings, Research for Rural Development 2011. 

Jelgava: Latvia University of Agriculture, Vol. 2, 2011, p. 200–206. 

ISSN 1691- 4031. 

2. Lazdāne L. Public Perception about Landscapes of Watermills and Small-

scale Hydroelectric Power Plants in Latvia. Annual 18th International 

Scientific Conference Proceedings, Research for Rural Development 2012. 

Jelgava: Latvia University of Agriculture, Vol. 2, 2012, p. 141–147. 

ISSN 1691- 4031. 

3. Lazdāne L. Landscape Aesthetics of Watermills and Small-scale 

Hydroelectric Power Plants. Landscape Architecture and Art, Jelgava: Latvia 

University of Agriculture, Vol. 2., 2013., p. 68–76. ISSN 2255-8640. 

4. Lazdāne L. Watermills and Small-scale Hydroelectric Power Plant 

Landscapes Assessed According to Ecological Aspects. Science – Future of 

Lithuania. K.Šešelgis Readings - 2013. Vilnius: TECHNIKA, Vol. 5(3), 

2013, p. 266–274. ISSN: 2029-2252. 

5. Lazdāne L., Jankevica M., Zigmunde D. Diversity of Landscape Aesthetics 

on Rural, Peri-Urban and Urban Ecosystems. In: Science – Future Of 

Lithuania. K.Šešelgis Readings - 2013. Vilnius, Technika, Vol. 5(3), 2013, p. 

229–241. ISSN: 2029-2252. 

6. Lazdāne L., Markova M., Ziemeļniece A. Regional Structure of Culturally-

Historical Landscape Objects Availability in Latgale Upland Area. Civil 

Engineering 13 International Scientific Conference proceedings. Jelgava: 

Latvia University of Agriculture, Vol.4, 2013, p. 272–282. ISSN 2255-8861. 

7. Lazdāne L. Social Character Assessment of Landscapes in Small-Scale 

Hydropower Objects in Latvia. Proceedings ECLAS conference 2013: 

SPECIFICS, Hamburg: 2014, p.398-401. ISBN: 978-3-86859-880-3. 
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Par promocijas darbu nolasīti referāti zinātniskajās konferencēs: 

1. Lazdane L., 2012. Visual Perception and Landscape Planning of 

Watercourse Landscapes, “Environmental Science and Education in Latvia 

and Europe” konference “From Green projects to Green society”, LLU, 

Jelgava, Latvija, 2010.10.22.  

2. Lazdane L., 2012. Ūdensteču ainavtelpas elementi – mazās 

hidroelektrostacijas Latvijā, Latgales plānošanas reģionā. ĢZZF, Ģeogrāfijas 

un Zemes zinātľu konference, LU, Rīga, Latvija, 2011.02.02.  

3. Lazdane L., Pidža M., 2011. Churches, Watermills and small Hydroelectric 

Power Plant Stations interaction in Latgale Region Landscape, Life style and 

landscape, LIF Ainavu arhitektu konference, LLU, Jelgava, Latvija, 

2011.02.09.-11.  

4. Lazdāne L., 2011. The Historical Development of Watermills and small-

scale Hydroelectric Power Plants Landscape in Latvia, 17th Annual 

International Scientific Conference "Research for Rural Development 2011”, 

LLU, Jelgava, Latvija, 2011.05.17.-19.  

5. Lazdane L., 2011. The possibilities of Small Hydroelectric Power Plants and 

Watermills Landscape assessment Methodology in Latvia, International 

scientific Conference „Civil engineering‟11”, LLU, Jelgava, Latvija, 

2011.05.12-13. 

6. Lazdane L., 2011. Public Perception about Landscapes of Watermills and 

Small-scale Hydroelectric Power Plants in Latvia, Konference Research for 

Rural Development, LLU, Jelgava, Latvija, 2011.05.15.-16.  

7. Lazdane L., 2012. Ainavas analīzes metodes izstrāde Latvijas ūdensdzirnavu 

un mazo hidroelektrostaciju teritorijām, Latgales augstienes ainavzemes 

piemērs, Latvijas Universitātes 70. zinātniskā konference, LU, Rīga, Latvija, 

2012.02.02.  

8. Lazdane L., 2012. Dabas un arhitektūras formas un elementi ūdensdzirnavu 

un mazo hidroelektrostaciju ainavā, Konference ainavu arhitektūrā 

„Kompozīcija, koncepcija un konteksts Ainavu arhitektūrā” LIF, LLU, 

Jelgava, Latvija, 2012.03.05.-06.  

9. Lazdane L., 2012. Ūdensteču ainavu telpu jauno un vēsturisko ainavas 

elementu savstarpējā mijiedarbe - mazās HES un ūdensdzirnavas, IV Latvijas 

ģeogrāfijas kongress „Ģeogrāfija mainīgajā pasaulē”, LU, Rīga, Latvija, 

2012.03.16. 

10. Lazdane L., 2012. Indicators in Understanding of Human Sensory 

Perception Factors in Watermill Landscapes: A Case Study Undertaken in 

Latgale Upland Area of Latvia, Konference: EFLA Regional Congress, VI 

Icon-la International Conference, “Green Infrastructure: from global to local”, 

Sanktpēterburga (Krievija) – Uppsala (Zviedrija), 2012.06.07.-16. 

11. Lazdane L., 2012. Watermills and Small-scale HPP Landscapes Assessed by 

Aspect of Public Use, Starptautiskā starpdisciplinārā konference: Annual 

Conference in Rome. International Journal of Arts and Sciences, Roma, 

Itālija, 2012.10.29.-11.01.  
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12. Lazdane L., 2012. Watermills and Small-scale HPP Landscapes Assessed by 

Aspect of Technology, Starptautiskā starpdisciplinārā konference: Annual 

Conference in Germany, Switzerland, France. International Journal of Arts 

and Sciences, Vācija, 2012.12.01.-08.  

13. Lazdane L., 2013. Watermills and Small-scale Hydroelectric Power Plant 

Landscapes Assessed from Ecological Aspects. International Scientific 

Conference, „K. ŠEŠELGIS‟ READINGS – 2013”, Lietuva, 2013. 05. 24.  

14. Lazdāne L., Jankevica M., Zigmunde D., 2013. Diversity of Landscape 

Aesthetics on Rural, Peri-Urban and Urban Ecosystems. International 

Scientific Conference, „K. ŠEŠELGIS‟ READINGS – 2013”, Lietuva, 2013. 

05. 24.  

15. Ziemeļniece A., Lazdāne L., Markova M., 2013. Regional structure of 

cultural-historical landscape objects availability in Latgale Upland. 

International scientific Conference „Civil engineering ‟11”, LLU, Jelgava, 

Latvija, 2013. 05. 16.-17.  

16. Lazdāne L., 2013. Landscape Aesthetics of Watermills and Small-scale 

Hydroelectric Power Plants. International scientific Conference „Civil 

engineering ‟11”, LLU, Jelgava, Latvija, 2013. 05. 16.-17.  

17. Zeltiņa L., 2013. Social Character Assessment of Landscapes in Small-Scale 

Hydropower Objects in Latvia. ECLAS konference 2013 – SPECIFICS, 

Hamburga, Vācija, 2013. 09. 22.-25.  

 

Par promocijas darba tēmu prezentēti stenda referāti zinātniskajās 

konferencēs: 

Ainavas analīzes metodes izstrāde Latvijas ūdensdzirnavu un mazo 

hidroelektrostaciju teritorijām, Latgales augstienes ainavzemes piemērs, Latvijas 

Universitātes 70. zinātniskā konference: Ģeogrāfija, Ģeoloģija, Vides zinātne, 

Rīga, Latvija, 02. 02. 2012. 

 

Piedalīšanās izpētes projektos saistībā ar promocijas darba tēmu:  

Projekta nosaukums: „Ūdensdzirnavas un dzirnavnieku stāsti Latgalē”. 

Projekta īstenošanas periods: 2011. gads.  Projekta īstenotājs: Daugavpils novada 

Kultūras pārvaldes struktūrvienībā – Skrindu dzimtas muzejs.  Projekta 

finansējums: Valsts Kultūrkapitāla fonda Latgales Kultūras programma. 
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PROMOCIJAS DARBA STRUKTŪRA UN APJOMS 

Promocijas darbs izstrādāts laika periodā no 2010. gada septembra līdz 

2014. gada augustam, Arhitektūras un būvniecības katedrā, Lauku inženieru 

fakultātē, Latvijas Lauksaimniecības universitātē. Promocijas darba struktūra 

veidota trīs nodaļās, katrā no nodaļām ietverot divas apakšnodaļas. Promocijas 

darba noslēgumā izvirzīti secinājumi. 

Promocijas darba pētījuma rezultātu apjoms ir 152 lapas, ieskaitot 8 tabulas 

un 171 attēlu. Pētījuma veikšanai izmantoti 506 informācijas avoti. Promocijas 

darba pētījumam izmantotie papildmateriāli pievienoti 22 pielikumos uz 

89 lapām. 

Promocijas darba saturs 

Ievads 

1. nodaļa: Upju ainavu izpētes teorētiskie pamati 

1.1. Upju ainavu izpētes metodes 

1.2. Ūdensdzirnavu un mazo HES nozīme ainavu transformācijā 

2. nodaļa: Ūdensdzirnavu un mazo HES ainavas Latvijas  kontekstā 

2.1. Ūdensdzirnavu un mazo HES izplatība Latvijā no  20. gs. līdz 21. gs. 

sākumam 

2.2. Ūdensdzirnavu un mazo HES ainavu aizsardzība, pārvaldība un plānošana 

3. nodaļa: Ūdensdzirnavu un mazo HES ainavu kvalitāte lokālā līmenī 

3.1.Ūdensdzirnavu un mazo HES ainavu kvalitātes kritēriji  un                            

izpētes teritorijas 

3.2. Ainavu kvalitāte estētiskajā, ainavu ekoloģiskajā, funkcionālajā, sabiedriskās 

vides un kultūrvēsturiskajā aspektā 

Secinājumi 

Tabulas 

Attēli 

Saīsinājumi 

Informācijas avoti 

Pielikumi 
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1. UPJU AINAVU IZPĒTES TEORĒTISKIE PAMATI 

Promocijas darba pētījuma mērķa sasniegšanai ir izzināti vairāki temati – 

upju ainava, tās jēdziens, tās izpētes teorijas un metodes, ūdensdzirnavu un mazo 

hidroelektrostaciju (turpmāk tekstā – HES) attīstība kontekstā ar ainavu 

uzbūves struktūru. Esošo teorētisko nostādľu un izpētes metožu salīdzinājuma 

rezultātā, izvirzot turpmākajā pētījuma priekšmeta – ūdensdzirnavu un mazo 

HES ainavu – izpētē piemērotākās. 

Upju ainava. Turpmākajā upju ainavas analīzē ir būtisks upju ainavas 

jēdziena skaidrojums un tā izpratne dažādu nozaru ietvaros. Analizējot līdzšinējo 

ainavu zinātniskās izpētes pieredzi un izpratnes atšķirības, ainavu zinātniece 

ģeogrāfijas nozarē A. Melluma  norāda, ka dažādu profesionālo grupu pārstāvji 

vienā un tajā pašā ainavā var saskatīt pavisam atšķirīgus elementus, jo pastāv 

pieredzes, profesionālās intereses un redzējuma specializācijas noteikts uztveres 

izvēlīgums [176], kā to norāda arī citi zinātnieki [301]. Jēdziens ainava šī 

promocijas darba ietvaros tiek saprasts ar Eiropas ainavu konvencijā [480] 

ietverto saturu, kurā ainava ir galvenokārt ar cilvēka maľām uztvertā vide, kura ir 

veidojusies kā dabas un cilvēka radīta mijiedarbība, tātad pieľemot, ka tā veido 

telpisku un kognitīvu apveidu [156, 245] un rada ainavas telpisko vidi ar tai 

raksturīgiem ainavas elementiem (1.1. attēls). Arhitektūras zinātnes nozares 

izpratnē, viens no ainavu arhitektūras jēdziena skaidrojumiem norāda, ka ainavu 

arhitektūra kā arhitektūras apakšnozare organizē un veido cilvēka eksistencei 

labvēlīgu un estētiski pilnvērtīgu vidi, ar mērķtiecīgu dabas un urbanizētās vides 

mākslinieciski kompozicionālas attīstības un harmonizācijas rezultāta 

atspoguļojumu [43]. Tātad, ainavu arhitektūras analizē ainavu no ainavu dizaina, 

ainavu daudzveidības, mijiedarbības procesu starp cilvēku un dabas pamatni un 

ainavas ilgtspējīgas attīstības rezultātu. 

 

1.1. att. Upes ainavas telpiskā struktūra (L. Zeltiľa) 

Sākotnējā ainavu kvalitātes izpētē ir nepieciešama izpētes teoriju un 

metožu izzināšana, kas palīdz skaidrāk izprast pētījuma saturu un daudzpusību. 

Atbilstoši Eiropas ainavu konvencijā paustajam ainavu kvalitātes mērķim, ainavu 

kvalitātes kritēriju definējums specifiskai ainavai nozīmē kompetentu publisko 

iestāžu formulētas sabiedrības vēlmes attiecībā uz viľu apkārtnes ainavas 
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raksturiezīmēm [480], tomēr jāľem vērā, ka dažādā ainavas uztvere atšķirīgu 

sabiedrības grupu vērtējumā [301, 1–33] sarežģī patieso sabiedrības 

vēlmju izzināšanu. Saskaroties ar individuālu ainavu plānošanu, definējot ainavu 

kvalitātes kritērijus noteiktos ainavu tipos, kompetento publisko iestāžu iespējas 

formulēt sabiedrības vēlmes attiecībā uz ainavu kvalitāti kļūtu strukturētākas. 

Ainavu tipu detalizēta izpēte sniedz priekšstatu par konkrētu ainavu uzbūvi, kas 

paver iespējas meklēt atbilstošākos risinājumus to turpmākajā kvalitātes kritēriju 

izvirzīšanā. Viens no turpmāk analizētajiem ainavu tipiem būs upju ainavas, kuru 

izpētē ir veikti daudzi pētījumi ar tajos atspoguļotām teorētiskajām nostādnēm, 

izpētes metodēm un paľēmieniem. 

1.1. Upju ainavu izpētes metodes 

Ainavu zinātnes pamatā ir izvirzītas daudzas teorijas, kuras sasaista cilvēku, 

viľa uzvedību, uztveri un ainavu kā ekoloģisku dzīvotni ar kultūrvēsturisku, 

lauku vai urbanizētu vidi. Ainavu izpēte Latvijā ir nodarbinājusi vairākus 

zinātniekus – ģeogrāfijas zinātnēs A. Mellumu, O. Nikodemus, Z. Penezi, ainavu 

arhitektūras apakšnozarē D. Zigmundi, A. Ziemeļnieci, U. Īli, M. Urtāni u. c. 

[127, 176, 191, 205, 277, 296, 298]. Dažādu zinātnes nozaru pētījumu ietvaros 

esot atšķirīgai ainavas uztveres izpratnei, tā pastāvīgi mijiedarbojas ar līdzīgo 

zinātnes virzienu izvirzītajām ainavu definīcijām un nozīmēm. Piemēram, ainava 

kā telpa Latvijas autoru darbos tiek pētīta gan kultūrvēsturiskās un estētiskās 

uztveres aspektos (A. Ziemeļnieces, M. Urtānes u. c. autoru pētījumi), gan 

ģeogrāfiskā izpratnē (O. Nikodemus, A. Mellumas, Z. Penezes u. c. 

autoru pētījumi). Promocijas darba problemātikai atainojoties praktiskos ainavas 

kvalitātes jautājumos, izpētes ietvaros piemērotākās teorijas būs saistītas ar 

zināšanu vispārināšanu un kodēšanu, kas ir izmantojamas par praktisku bāzi 

turpmākajā ainavu kvalitātes mērķu izvirzīšanā. Ūdensdzirnavu un mazo HES 

ainavu tipa izpētē veikta vairāku esošo ainavu izpētes teoriju – vides ietekmes uz 

cilvēku teorijas, telpiskās organizācijas principu teorijas, globalizācijas un 

modālo aspektu teorijas –, galveno atziľu un kopsakarību analīze.  

Ainavu izpētes metodes veido plašu spektru [15, 382, 426]. No vienas puses ir 

pārstāvētas uz tehnoloģijām un individuālu personu vai personu grupu uz 

nepārprotami subjektīvu ainavas kvalitātes vērtējumu balstītās metodes [15, 382, 

426]. No otras puses, izmantojot ainavas fizisko īpašību atainoto, netiešo, uz tā 

saucamās surogātinformācijas (kartes, attēli u. tml.) uztveri [15, 382, 426] 

balstītās  metodes. Analizēto izpētes teoriju salīdzinājums skatāms 1.1. tabulā. 

Rezultātā, par piemērotāko ainavu izpētes teorētisko modeli izmantojama ainavu 

arhitektūras apakšnozarē pētāmo problēmu izzināšanai adaptējama teorija, kuru 

izvirzījis 1894. gadā, Nīderlandē (Amsterdamā) dzimušais filozofs Hermans 

Dojeverds (Herman Dooyeweerd) – modālo aspektu teorija [114, 116]. 

Tā izvirza teoriju, kurā esošo realitāti iespējams apskatīt un analizēt vairākos 

vienlīdzīgi samērojamos aspektos, jeb izpētes grupās. Izpētes rezultātā, iegūto 

datu daudzveidība sniegtu iespēju esošo ūdensdzirnavu un mazo HES ainavu 

kvalitāti novērtēt daudzpusīgi. Aspektu teorijas priekšrocības ļauj atklāt katram 

ainavu tipam nozīmīgas ainavu daļas, telpiskos un kognitīvos elementus, tos 
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kārtojot strukturētā sistēmā. Katra aspekta ietvaros iegūtie rezultāti sniedz iespēju 

izvirzīt ainavu kvalitātes vērtējuma kritērijus un individuālas ainavu kvalitātes 

prasības (1.2. attēls).  

1.1. tabula 

Ainavu izpētes teoriju salīdzinošais pārskats 
 

Nr. 

p.k. 
Teorija Ainavu izpētes joma 

Ainavu izpētes 

mērogs 

1. Dzīvesvietas teorija Ainavu uztvere Lokāls 

2. Informācijas apstrādes teorija Ainavas uztvere Lokāls 

3. Salasāmības teorija Kognitīvā ainavu uztvere Lokāls 

4. 
Trīspusējās estētikas uztveres 

paradigmas teorija 

Bioloģiskā, kultūras un 

indivīda uztvere 
Lokāls 

5. 
Acīmredzamās cilvēka ietekmes 

teorija 
Ainavu estētika Lokāls 

6. 
Pārskatāmības-patvēruma 

teorija 
Ainavu estētikas uztvere Lokāls 

7. Holisms Ainavu uztvere Reģionāls un lokāls 

8. Grafu teorija 
Dzīvo būtľu kustība noteiktā 

teritorijā 
Lokāls 

9. Globalizācijas teorija 
Ekoloģija, Kultūrvēsture, 

Urbanizācija 

Globāls, reģionāls, 

lokāls 

10. Laika-telpas sadursmes teorija 
Urbanizācija, socioloģiskie 

faktori ainavā 

Globāls, reģionāls, 

lokāls 

11. Globālās pilsētas teorija Urbanizācija 
Globāls, reģionāls, 

lokāls 

12. Modālo aspektu teorija 
Daudzpusīga, elastīgi 

piemērojama jomu izpēte 
Reģionāls un lokāls 

(L. Zeltiņa, [12, 15, 21, 39, 165, 114, 116, 162, 188, 217, 235, 272, 382, 426]) 

 

Balstoties uz informāciju, kurā upju ainavu posmi, kuros atrodas 

ūdensdzirnavas un mazās HES, ir sabiedriski aktīvi apspriesta tematika, 

nepieciešama sabiedriskās uztveres izpētes metožu izmantošanas iesaiste. 

Ainavas kvalitāte ir individuāli uztverta ainavas īpašība. Tās uztverē dominē 

subjektīvi priekšstati un vērtības, bet ainavu kvalitātes vērtējumā ir nozīmīgi 

profesionālie spriedumi. 

 
1.2. att. Interešu kopu un aspektu izpētes procesa salīdzinājums (L. Zeltiľa) 

A1 –aspekts Nr.1, A2 – aspekts Nr.2, A3 – aspekts Nr.3 
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Cilvēka, kā ainavas vērtētāja, iekļaušana ainavu izpētē ir jāietver gan 

sabiedrības vispārējo nostādľu izpētē, gan individuālā vērtējumā (eksperta 

vērtējumā), ľemot vērā ainavas un cilvēka uztveres mijiedarbības ciešo 

vēsturisko attīstību un nozīmīgo lomu mūsdienu ainavas uztverē un vērtējumā.   

1.2. Ūdensdzirnavu un mazo HES nozīme ainavu transformācijā 

Ūdensdzirnavu un mazo HES ainavai esot cieši saistītai ar cilvēka 

saimniecisko darbību, ainavu uzbūvi ir noteikušas katram laika periodam 

raksturīgās tehnoloģiskās iespējas un to attīstība. Apakšnodaļas ietvaros, 

hronoloģiskā secībā atspoguļota tehnoloģisko risinājumu attīstība, kura ir ciešā 

sasaistē ar ainavu struktūru un ainavu uzbūves pamatprincipiem ūdensdzirnavu 

un mazo HES ainavās, kas ir veidojusi priekšstatus par mūsdienu ainavām.  

Ūdensdzirnavu un HES izbūve veikta patērējot dabas resursus – reljefu, tā 

īpašos dabas apstākļus, upes gultnes un tajās tekošo ūdeni. Atkarībā no izbūvētā 

ūdensdzirnavu vai mazās HES tipa, tiek ietekmēta vai izmainīta arī apkārtējā 

ainava (apkopojums par ūdensdzirnavu un mazo HES tipiem skatāms 

1.2. tabulā). Vēsturiskais ūdensdzirnavu tips, izmantojot esošo upes straumi 

ūdensdzirnavās uz plosta bija saudzīgākais un dabas ekoloģiskajai struktūrai 

vispiemērotākais, tomēr tā zemā enerģijas ieguves efektivitāte radīja 

nepieciešamību tehnoloģijas uzlabot, kas līdz mūsdienām ir transformējušās līdz 

mūsdienīgajām mazo HES iekārtām. 

1.2. tabula  

Ūdensdzirnavu un mazo HES tipu izplatības salīdzinājums Latvijā un citās 

Eiropas valstīs  

Ūdensdzirnavu un mazo HES tipi 
Izplatība 

Citās Eiropas valstīs Latvijā 

Ūdensdzirnavas uz plosta x - 

Plūdmaiľu ūdensdzirnavas x - 

Tilta ūdensdzirnavas x - 

Ūdensdzirnavas (aizsprosta) x x 

Hidroelektrostacijas - tradicionālās (aizsprosta) x x 

Hidroelektrostacijas - hidroakumulācijas x - 

Hidroelektrostacijas - noteces (derivācijas kanāla) x x 

Hidroelektrostacijas - plūdmaiľas x - 

Hidroelektrostacijas - pazemes x - 
Avoti [56, 102, 161, 172, 260, 329, 370], kur „x” – ir izplatītas; „-” – nav izplatītas. (L. Zeltiľa) 

 

Daudzviet Eiropā ir saglabātas un attīstītas vēsturiski veidojušos 

ūdensdzirnavu ainavas, bet Latvijā ūdensdzirnavu un mazo HES attīstība 

skaitliskā izteiksmē palielinājās galvenokārt līdz industrializācijas periodam. 

Latvijas ūdensdzirnavu un mazo HES ainavu tipu vēsturiskā attīstība redzama 

1.3. attēlā. Latvijā uzsākot būvēt lielās HES, ūdensdzirnavu ainavu attīstība tika 

ilgstoši kavēta un līdz mūsdienām ir skaitliski sarukusi. Balstoties uz nodaļā 

ietvertajiem izpētes rezultātiem, var izvirzīt precizētu ūdensdzirnavu un mazo 

HES ainavas jēdzienu: ūdensdzirnavu vai hidroelektrostacijas ainava ir dabas 

pamatnes un/vai kultūras mantojuma ainavas transformācijas rezultātā, 
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ūdensdzirnavu vai hidroelektrostacijas būvniecības ieceres dēļ transformēta 

upes ainava. 
 

 
 

1.3. att. Ūdensdzirnavu un mazo HES ainavu tipu attīstība Latvijā                
(L. Zeltiľa) 

 – teritoriju skaita dinamika [321];  

 – ainavu tipu daudzveidības dinamika [56, 102, 161, 172, 260, 329, 370] 
 

Nodaļas ietvaros analizētās ainavu izpētes teorijas, metodes un kritēriji ietver 

daudzpusīgas ainavu analīzes iespējas ainavu kvalitātes izpētē. Ūdensdzirnavu un 

mazo HES saimnieciskā attīstība ataino daudzveidīgu ainavu struktūru. 

Ainavu izveides un ainavu dizaina pamatprincipus galvenokārt ir noteikuši 

ūdensdzirnavu un mazo HES ainavu saimnieciskie mērķi un dabas apstākļi. 

Izveidojušies vairāki ainavu tipi, no kuriem daļa mūsdienās ir kļuvusi par 

vēstures mantojumu (ūdensdzirnavu ainavu tipi), bet daļa joprojām pilnveidojas 

jaunu tehnoloģisko iespēju jomā (mazo HES ainavu tipi). Salīdzinot ar ārvalstīm, 

ūdensdzirnavu un mazo HES ainavu tipu daudzveidība Latvijā ir ierobežota. 

Nelielā mazo HES skaitliskā izplatība, salīdzinot ar vēsturisko situāciju pret 

kādreiz darbojušos ūdensdzirnavu skaitu Latvijas teritorijā, šobrīd skaitliski 

sastāda aptuveni ¼ daļu, tomēr šajā jautājumā ir nepieciešama precizēta izpēte. 

Daļa sabiedriski aktīvi izmantotās ūdensdzirnavu teritorijas ir transformējušās 

mazajās HES vai savu darbību pārtraucot, tiek funkcionāli pārveidotas vai 

degradētas. Abās situācijās zaudējot funkcionālo un sabiedrisko sasaisti ar 

tuvākās apkārtnes iedzīvotājiem. Mazās HES ir nodrošinājušas elektroenerģijas 

ražošanu un pārvadi uz vietām ārpus HES ainavas telpas, līdz ar to attālinot 

sabiedrības iesaisti ainavas telpas izmantošanas procesā. Ūdensdzirnavu ainavās, 

kurās nav ieviesti savlaicīgi tehnoloģiskie jauninājumi ir zaudēta ražotľu 

saimnieciskā nozīme, kas, ja netiek panākta savlaicīga citu funkciju (tūrisms, 

izklaide, dzīvesvieta) adaptācija, norāda uz bīstamību ūdensdzirnavu 

kultūrvēsturiskā mantojuma ainavu straujai izzušanai. 
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2. ŪDENSDZIRNAVU UN MAZO HES AINAVAS 

LATVIJAS  KONTEKSTĀ 

Analizējot ūdensdzirnavu un mazo HES ainavas, to turpmākajai izpētei 

noteikti nozīmīgākie izpētes avoti un raksturīgākie ainavu parametri. 

Apakšnodaļu saturā ietverta ūdensdzirnavu un mazo HES izplatības izpēte laika 

periodā no 20. gs. līdz 21. gs. sākumam, atspoguļojot izmaiľas pieejamajos 

kartogrāfiskajos datos. Informācijas par ūdensdzirnavu un mazo HES izplatību 

analīzē, salīdzinājumam apskatīti vairāki ārvalstu informācijas atspoguļojuma un 

publiskošanas piemēri. Nodaļā analizēta normatīvo aktu sasaiste ar 

ūdensdzirnavu un mazo HES ainavas izveidi un attīstību Latvijā. Ainavu izpēte 

tiesiskā regulējuma jomā atspoguļo situāciju kultūrvēsturiskā mantojuma 

aizsardzībā, pārvaldībā un plānošanā. Ūdensdzirnavu un mazo HES ainavu 

izpētei Latvijā sabiedriskajā kontekstā, atspoguļoti dažādu sabiedrības grupu 

aptaujās iegūtie rezultāti. 

2.1. Ūdensdzirnavu un mazo HES izplatība Latvijā no  20. gs. līdz 

21. gs. sākumam 

Laika periodu kurā analizēt ūdensdzirnavu un mazo HES izplatību Latvijas 

teritorijā noteica pieejamo informācijas avotu saturs. Latvijas vēsturē 20. gs. 

sākums iezīmēja neatkarīgas valsts dibināšanu un jaundibinātās valsts politisko, 

sociāli ekonomisko un kultūrvēsturisko pašnoteikšanos. Valsts teritoriju viena 

gadsimta laikā ir postījuši divi pasaules kari, pēc Otrā pasaules kara zaudējot 

neatkarīgas valsts statusu. Latvijas valsts savu neatkarību atguva 20. gs. 

noslēgumā, ar daudzpusīgu un pieredzes bagātu vēsturisko mantojumu 

sabiedriskajā, politiskajā, kultūras, tradīciju un ekonomiskajā jomā, kas atstāja 

ietekmi arī uz ainavu.  

Izpētes avoti ūdensdzirnavu un mazo HES ainavās Latvijā. 

Ūdensdzirnavu un mazo HES ainavu izpētei Latvijā, iespējams izmantot vairākus 

izziľas avotus (2.1. tabula): adrešu sarakstus ar dzirnavu vai mazo HES 
 

2.1. tabula 

Latvijas ūdensdzirnavu un mazo HES ainavu izpētes avoti 

 

nosaukumiem rakstiskajos literatūras avotos [163, 260]; kartogrāfiskos datus [13, 

131, 163, 172, 368]; foto materiālu; raksturīgās iezīmes dabā. Iepriekš veiktie 

Adreses, nosaukumi, 

rakstītie avoti 

Kartogrāfiskie 

dati 

Foto materiāls Raksturīgas iezīmes 

dabā 

o Vēsturiskās kartes 

o Topogrāfijas 

o Zemju plāni 

o Muižu plāni 

o Zīmējumi 

o Foto fiksācijas 

o Aerofoto 

o Ūdensdzirnavu/ 

mazās HES ēka 

o Darba kanāls  

o Aizsprosts 

o Dzirnakmeľi 

o Dzirnavu adrešu 

saraksti 

o Ūdensdzirnavu 

nosaukumi 

o Mazo HES reģistrs 

(L.Zeltiņa) 
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pētījumi par ūdensdzirnavu un mazo HES teritorijām Latvijā sniedz informāciju 

vairākos tematiskajos virzienos: arhitektūrā [260], vēsturē [163, 171, 172, 225, 

260], hidroloģijā [163], ekoloģijā [282] un normatīvo aktu kontekstā [282]. 

Visplašākais izpētes materiāls ietver vēstures jautājumus, arhitektoniski 

ainaviskā veidola izpētei līdz šim veltot mazāk nozīmīgu lomu. Šobrīd pieejamie 

dati liecina, ka Latvijā no 1990. gada līdz 2013. gadam atradušās 155 mazās HES 

[349], un 2013. gada 8. augustā 11 no tām vairs nedarbojas (2.1. attēls). 

Par ūdensdzirnavu skaita izmaiľām kopš 20. gs. sākuma dati nav aktualizēti. 

 
2.1. att. Slēgto un strādājošo mazo HES proporcija no 1990. līdz 

2013. gadam (L. Zeltiľa, 2013. g.) 

Sabiedrības viedoklis un priekšstati ainavu izzināšanā ieľem nozīmīgu 

lomu Eiropas ainavu konvencijas kontekstā. Sabiedriskā vērtējuma un priekšstatu 

izzināšanā izmantota aptaujas metode. Ir veiktas četras aptaujas. 

Anketēšanā izmantota gan attēlu vērtēšana, gan  jautājumu – atbilžu tests. 

Aptaujas veiktas dažādās respondentu grupās: Latvijas un ārvalstu iedzīvotāji 

(212 respondenti); Latvijas iedzīvotāji (113 respondenti); pašvaldību, kurās 

atrodas valsts aizsardzībā esoši kultūras pieminekļi, speciālisti (10 respondenti); 

ūdensdzirnavu un mazo HES īpašnieki (34 respondenti). Anketēšanas periods – 

no 2012. gada janvāra līdz 2013. gada augustam. Visu anketu aizpildīšana veikta 

elektroniski, interneta tiešsaistē vai atsevišķos gadījumos telefoniski. Saľemtās 

respondentu atbildes apstrādātas izmantojot SPSS un MSExcel programmatūru. 

Latvijas un ārvalstu iedzīvotāju aptaujā: ūdensdzirnavu vai mazās HES ainavas 

vērtētas tikai pēc attēliem, bez to funkciju raksturojošiem nosaukumiem. 

Anketā izdalot atsevišķi vērtējumu starp sabiedrības grupām, neizteiktas, bet 

lielākās svārstības vērtējumos bija starp Latvijas un ārvalstu iedzīvotāju grupām 

vērtējumām par ainavām, kurās redzamas drupas vai dabai tuva vide, vērtējumam 

starp mazo HES vai ūdensdzirnavu ainavām neatšķiroties. Latvijas iedzīvotāju 

aptaujā: ainavas vērtētas atbildot uz iepriekš sastādītiem jautājumiem, bez 

vizuālās informācijas. Ūdensdzirnavu ainava novērtēta izteikti pozitīvāk, kā 

mazo HES ainava. Pašvaldību speciālistu aptaujā: ainavas vērtētas atbildot uz 

iepriekš sastādītiem jautājumiem. Kultūrvēsturiskā mantojuma aizsardzības 

statusā esošajai ainavu kvalitātei ir piešķirta būtiska loma, ar norādi, ka ne visās 

kultūras mantojuma teritorijās. Ūdensdzirnavu un mazo HES īpašnieku aptaujā: 

ainavas vērtētas atbildot uz iepriekš sastādītiem jautājumiem. Rezultātos 

atspoguļojās īpašnieku viedoklis, kurā ainavu kvalitātei ūdensdzirnavās un 

mazajās HES ir būtiska loma, un vienlīdz būtiska tā ir visā upju ainavu teritorijā, 

kā arī ne tikai sabiedriski pieejamajās teritorijās, bet arī privātajās. Anketēšanas 

rezultāti detalizētāk analizēti kontekstā ar ainavu izpētes rezultātiem. 
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Ūdensdzirnavu un mazo HES izplatība Latvijā. Veicot kartogrāfisko 

izpēti, izveidota aktualizēta ūdensdzirnavu un mazo HES novietnes karte. 

Latvijas teritorijā līdz šim konstatējot 657 pētāmo objektu atrašanās vietas, kas 

liecina par ievērojamu ūdensdzirnavu un mazo HES kā kultūras mantojuma 

klātbūtni Latvijas ainavā. Pētāmie objekti izvietoti visā Latvijas teritorijā 

(3.2. attēls), kas skaidrojams ar plašā upju sateces baseina tīklojuma, reljefa 

īpašību un lauksaimniecības tradīciju mijiedarbību. Visblīvākais izpētes objektu 

izvietojums ir konstatēts Latvijas augstieľu areālos. Latvijā, līdz šim, brīvi 

pieejamas kartogrāfiskas digitālo datu bāzes nav publiski pieejamas, kas 

ievērojami apgrūtina informācijas apstrādi un izziľu. Problemātiku par 

informācijas trūkumu par ūdensdzirnavu un mazo HES teritoriju atrašanās vietām 

atspoguļo arī 67 %  Latvijas iedzīvotāju aptaujā piedalījušos respondentu. 

Rezultāti norāda uz ainavu kvalitātes izpētes būtisko nepieciešamību un 

sabiedrības informētības veicināšanu par ainavām, kurās tie dzīvo, strādā vai 

atpūšas, ietverot ainavu kvalitāti veicinošo priekšnoteikumu apzināšanu.  

2.2. Ūdensdzirnavu un mazo HES ainavu aizsardzība, pārvaldība 

un plānošana 

Normatīvie akti rada tiesisko regulējumu gan teritoriju plānošanas, gan 

aizsardzības noteikumu, gan kultūras mantojuma, ekoloģisko un ainavisko 

vērtību saglabāšanas un jaunu teritoriju būvniecības jautājumos.  

Normatīvie akti ainavu pārvaldībā un plānošanā. Pēc Latvijas neatkarības 

atgūšanas ūdensdzirnavu un mazo HES teritorijas tika pakļautas jaunam 

normatīvo aktu regulējumam un atgūto nekustamo īpašumu īpašnieku 

saimnieciskajai izpratnei par ūdensdzirnavu un mazo HES teritoriju turpmāko 

saglabāšanu un attīstību. Kultūras mantojuma aizsardzības jautājumā, paralēli 

dabas resursu apsaimniekošanas likumdošanai, stājās spēkā normatīvie akti 

kultūras mantojuma aizsardzībā [458]. Ministru kabineta noteikumos definētas 

prasības kultūras pieminekļa remontam, restaurācijai vai konservācijai ar 

nepieciešamajiem izpētes darbiem un darbu veicēju kvalifikācijas, un darbu 

kvalitātes prasībām. Normatīvo aktu izpētē izmantoti kvantitatīvie un kvalitatīvie 

dati, situācijas atainošanai kartogrāfiski izmantojot grafisko metodi, analizējot 

situāciju laika griezumā izmantota salīdzinošā metode. Normatīvajos aktos 

individuāli aizsardzības zonu izstrādes noteiktumi aizsargājamās ūdensdzirnavu 

teritorijās līdz šim nav pieľemti. Analizējot kultūras mantojuma aizsardzībā 

esošās teritorijas Latvijas administratīvo teritoriju iedalījumā, kurā pašvaldību 

skaits sastāv no 110 novadiem un 9 republikas nozīmes pilsētām, no 1992. līdz 

2013. gadam ir konstatēti 16 novadi, kuru teritorijā ir atradušās kultūras 

mantojuma aizsardzības statusā esošas ūdensdzirnavas. Skaitliski, uz 2013. gada 

15. jūniju kultūras mantojuma aizsardzības statusā atradās 28 ūdensdzirnavu 

objekti, no kuriem valsts nozīmes aizsardzības statusā atradās 7 objekti un 

vietējās nozīmes kultūras pieminekļa aizsardzībā – 21 objekts [472, 459]. 

Mazo HES iekļaušana kultūras mantojuma aizsardzības statusā nav konstatēta.  

Analizējot datus par kultūras mantojuma jautājumiem, kontekstā ar 

respondentu sniegtajām atbildēm, ir izveidots ūdensdzirnavu un mazo HES 
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ainavu attīstību un kvalitatīva kultūras mantojuma saglabāšanu 21. gs. sākumā 

ietekmējošo faktoru kopsavilkums. 

1. Regulāru un pārskatāmu kvantitatīvo un kartogrāfisko datu un kultūras 

mantojumā esošo objektu izpētes un monitoringa trūkums. 

2. Ūdensdzirnavu un mazo HES ainavai piegulošo zemes 

īpašumu sadrumstalotība. 

3. Finansējuma, pastāvīgu ekonomiski un sabiedriski aktīvu iedzīvotāju un 

specializētu nozaru speciālistu trūkums.   

4. Normatīvo aktu regulējuma nepastāvība un tematiskā sadrumstalotība. 

5. Nozīmīgu ainavu skatu punktu aizsardzības, it sevišķi bijušo muižu 

teritorijās, trūkums, izraisot būtiskus skatu punktu aizklāšanās vai 

degradācijas riskus. 

6. Arhitektonisko elementu (ūdensdzirnavu apbūves) izzušanas un jaunas 

apbūves izveidošanās ietekmes uz kultūras mantojuma ainavu 

izpētes trūkums.  

Nodaļas ietvaros atspoguļotie pētījuma rezultāti norāda uz ūdensdzirnavu un 

mazo HES ainavu kvantitatīvo un kvalitatīvo datu monitoringa trūkumu 

reģionālā līmenī. Latvijas teritorijā konstatētas 657 pētāmo objektu novietnes, 

kuru atrašanās vieta kartogrāfiski mūsdienās nav bijusi aktualizēta. 

Ārvalstu piemēri atspoguļo tās iespējas, kuras var izmantot datu bāžu izveidē, 

līdz ar to regulāra ainavu monitoringa un ainavu aizsardzības, pārvaldības un 

plānošanas iespēju uzlabošanā. Latvijā izplatītākie ūdensdzirnavu un mazo HES 

novietľu areāli koncentrējas lauku teritorijās un izteiktāko reljefa augstuma 

atzīmju svārstību teritorijās, ārpus lielākajām Latvijas pilsētām. Teritoriju 

novietnes dēļ, pastāv riski ūdensdzirnavu un mazo HES teritoriju iekļaušanai 

nozīmīgās sabiedriskajās vai saimnieciskajās funkcijās. Reģionālā līmenī ir 

nepieciešama padziļināta izpēte bioloģiskās daudzveidības saglabāšanai un 

tūrisma attīstības iespējām [438], mainot tendenciozo līdzšinējo izpētes materiālu 

tematiku. Iedzīvotāju viedokļa izpētē ir veiksmīgi izmantojami vairāki aptaujas 

anketu modeļi. Izpētes rezultāti norāda uz savstarpēji saistīto normatīvā 

regulējuma, īpašumtiesību, finansiālo resursu pieejamības, informācijas 

pieejamības un vairāku citu faktoru ietekmi uz ūdensdzirnavu un mazo HES 

ainavu līdzšinējo un turpmāko aizsardzību, pārvaldību un plānošanu, kas norāda 

uz kompleksu ainavu turpmākās izpētes nepieciešamību. 

3. ŪDENSDZIRNAVU UN MAZO HES AINAVU 

KVALITĀTE LOKĀLĀ LĪMENĪ 

Nodaļā analizētas ūdensdzirnavu un mazo HES ainavas Latvijā, lokālā izpētes 

līmenī, balstoties uz vairākām, adaptētām un aprobētām izpētes metodēm, 

nosakot ainavu kvalitāti piecos aspektos: estētiskajā, ainavu ekoloģiskajā, 

funkcionālajā, sabiedriskajā un kultūrvēsturiskajā aspektā, atspoguļojot ainavu 

daudzpusīgo raksturu. Konstatētā situācija Latvijā salīdzināta ar izlases kārtībā 

izvēlētiem piemēriem ārvalstīs, Baltijas jūras reģiona valstu ietvaros. 
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Veikta ainavu klasifikācija. Principiāli analizēti Latvijas ūdensdzirnavu un mazo 

HES ainavu kvalitāti veicinošie priekšnoteikumi. 

3.1. Ūdensdzirnavu un mazo HES ainavu kvalitātes kritēriji  un                            

izpētes teritorijas 

Veicot daudzpusīgu ūdensdzirnavu un mazo HES ainavu izpēti, sākotnēji 

pamatots nepieciešamais ainavas izpētes līmenis. Ainavas būtisko lomu lokālajā 

līmenī uzsver Eiropas ainavu konvencijas definīcija, kuras pirmajā daļā ietvertais 

norāda, ka ainava nozīmē teritoriju tādā nozīmē, kā to uztver cilvēki [480], 

ainavas vērtējumā kļūstot nozīmīgam tās uztvērējam – cilvēkam, kas bieži ir arī 

ainavas pārveides procesa dalībnieks. Ainavu kvalitātes vērtējuma priekšplānā 

izvirzās ar cilvēka maľām un pieredzi uztvertā ainava. Kā to norāda Kalifornijas 

universitātes veiktā pētījuma atziľas, ainavu uztvere ir process, kurā cilvēks 

organizē un interpretē viľa sensoros iespaidus apkārtējās vides jēgas apzīmēšanai 

[405]. Atsaucoties uz zinātnieku norādīto iepriekšējās pieredzes nozīmi dažādu 

profesiju cilvēku grupu vērtējumā [176], ainavas estētisko vērtību un citu ainavas 

komponenšu atpazīšanā iepriekš mērķtiecīgi trenēti profesionāļi, atšķirībā no 

profesionāli netrenētās sabiedrības daļas, apkārtējo vidi uztver jutīgāk un spēj 

atšķirt un ievērot daudz vairāk konkrētās jomas analīzē nepieciešamos 

elementus [136, 138]. 

Ainavu izpētes metodžu analīzē, kā tas ir norādīts šī promocijas darba 

teorētiskā ietvara studijās, ir iespējams adaptēt un izmantot filozofijā  balstīto 

H. Doevarda (H. Dooyeweerd) modālo aspektu teoriju [308] – teorijas īstenības 

raksturošanai vairāku izvirzīto aspektu kontekstā, kas šī promocijas darba 

ietvaros būtu ainavas kā vides veseluma raksturošana caur atsevišķo uz kopīgo. 

No piecpadsmit aspektu teorijā izdalītajiem realitāti raksturojošajām tēmām, 

ainavas pētījumā ūdensdzirnavu un mazo HES teritorijās definēti pieci aspekti: 

estētiskais, ainavu ekoloģiskais, tehnoloģiskais, sabiedriskās vides un 

kultūrvēsturiskais aspekts. Savstarpēji adaptējot vairākas pētījuma metodes 

(apsekojumu dabā, morfoloģiskās matricas metodi un salīdzinošo metodi), 

izpētes tematu nodalot atbilstoši aspektu teorijas principiem ir izveidots 

shematisks ietvars turpmākajā ainavu kvalitātes analīzē (3.1. attēls).  

 

3.1. att. Shematisks ietvars ūdensdzirnavu un mazo HES ainavu kvalitātes 

vērtējuma soļiem lokālā līmenī (L. Zeltiľa) 
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Ūdensdzirnavu un mazo HES ainavu kvalitātes daudzpusīgajā vērtējumā 

izvirzītie ainavu kvalitātes kritēriji ietver kinestētiski novērtētu ainavu, analizējot 

tās kompozīciju, katra ainavas elementa stāvokli, nozīmi un kvalitātes pazīmes 

noteikta aspekta kontekstā. Estētiskā aspekta vērtējumā iekļauta vizuāli estētiskā, 

audiālā un smaržas uztvere. Ainavu ekoloģiskā aspekta vērtējumā iekļauti 

klimatiskie apstākļi, reljefa apstākļi, veģetācija, vides aizsardzība u. c. 

Tehnoloģiskā aspekta vērtējumā iekļauts būvju un to materiālu lietojums, 

enerģijas ieguves principi, ainavas pārbūves tehnoloģijas u. c. Sabiedriskā 

aspekta vērtējumā iekļauti informācijas telpas objekti, drošības situācija, 

rekreācijas iespējas u. c. Kultūrvēsturiskā aspekta ietvaros iekļauta vēsturisku 

elementu izpēte, apbūves kompleksa novietne, kultūrvēsturiskā sasaiste 

u. c. kritēriji. 

Latvijai tuvākajās teritorijās Baltijas jūrai piegulošo valstu mērogā, 

ģeogrāfiskā un ekoloģiskā situācija ir veidojusies kompleksi un savstarpēji 

savienoti. Ārvalstu izpētes rezultātā iegūta gan digitālajos avotos atrodamā 

vizuālā informācija, gan apsekojumā dabā iegūtā informācija, kura apkopota foto 

fiksācijās un iekļauj septiľu interesantāko piemēru izpēti dabā. Kopā ārvalstu 

teritoriju piemēri apkopoti no 16 teritorijām Eiropas reģiona Baltijas jūras valstu 

areālā. Latvijas situācijas izpētē, katrā no reģionu kartēm, pēc noteiktiem 

kritērijiem, nosakot 14 teritorijas, atzīmēti  izpētei dabā atlasītie 42 objekti 

(3.2. attēls), kā arī teritorijas, kuras apmeklētas, strādājot pie izpētes 

metodes izstrādes. Ainavu izpētē dabā atlasītās teritorijas Latvijas ZA reģionā ir: 

Bērziņu ūdensdzirnavas Sējas novadā, Dāvida ūdensdzirnavas Cēsu novadā, 

Dikļu ūdensdzirnavas Kocēnu novada Dikļu pag.,  Ērgļu HES Ērgļu novada 

Ērgļos, Igates ūdensdzirnavas Limbažu novada Vidridžu pag., Kalna 

ūdensdzirnavas  Strenču novada Jērcēnu pag., Ķoņu ūdensdzirnavas/HES 

Naukšēnu novada Ķoľu pag., Mālpils ūdensdzirnavas/HES Mālpils novada 

Mālpilī, Mujānu ūdensdzirnavas Kocēnu novada Kocēnu pag., Nītaures 

ūdensdzirnavas Amatas novada Nītaurē, Raunas ūdensdzirnavas/HES Raunas 

novada Raunā, Straupes ūdensdzirnavas Pārgaujas novada Straupes pag., Tiltleju 

ūdensdzirnavas/HES Smiltenes novada Smiltenē; Latvijas R reģionā ir: Aizputes 

ūdensdzirnavas/HES Aizputē, Gravas ūdensdzirnavas Tukuma novada 

Pūres pag., Dursupes ūdensdzirnavas Talsu novada Balgales pag., Jaunmoku 

ūdensdzirnavas Tukuma novada Tumes pag., Jaunpils ūdensdzirnavas Jaunpils 

novada Jaunpilī, Zutēnu (Juku) ūdensdzirnavas Saldus novada Šķēdes pag., 

Pakuļu HES Saldus novada Lutriľu pag., Mazsālijas ūdensdzirnavas/HES 

Kuldīgas novada Snēpeles pag., Šķēdes (Nurmuiţas) ūdensdzirnavas Talsu 

novada Laucienes pag., Rideļu ūdensdzirnavas/HES Engures novada Engures 

pag., Strazdes ūdensdzirnavas Talsu novada Strazdes pag., Tukuma 

ūdensdzirnavas Tukuma novada Tukumā, Vecsatiķu (Satiķu) ūdensdzirnavas 

Brocēnu novada Gaiķu pag.; Latvijas DA reģionā ir: Baldas ūdensdzirnavas 

Rēzeknes novada Pušas pag., Felicianovas ūdensdzirnavas/HES Ciblas novada 

Ciblas pag., Galvānu HES Daugavpils novada Ambeļu pag., Jaunaglonas 

(Kameņecas) ūdensdzirnavas Aglonas novada Jaunaglonā,  Koškovicu 

(Koškovcu) ūdensdzirnavas Krāslavas novada Piedrujas pag., Obiteļu 



26 

ūdensdzirnavas Dagdas novada Andzeļu pag., Pelēču ūdensdzirnavas/HES Preiļu 

novada Pelēču pag., Prezmas ūdensdzirnavas Rēzeknes novada Silmalas pag., 

Sakavas (Sakovas) ūdensdzirnavas Aglonas novada Grāveru pag., Spruktu HES 

Rēzeknes novada Stoļerovas pag.,  Straumes ūdensdzirnavas/HES Līvānu novada 

Līvānos, Timaņu (Timanovas) ūdensdzirnavas Dagdas novada Šķaunes pag.,  

Upmaļu ūdensdzirnavas/HES Krāslavas novada Kaplavas pag., Viļānu 

ūdensdzirnavas/HES Viļānu novada Viļānos. 

 
3.2. att. Izlases kopā iekļauto objektu novietne Latvijas kartē (L. Zeltiľa)  

   – izlases kopā iekļautā ūdensdzirnavu un/vai mazās HES teritorija; 

 – pētījuma veikšanas gaitā dabā apsekotā ūdensdzirnavu vai mazās HES teritorija; 

 – ūdensdzirnavu vai mazās HES novietne [13, 163, 171, 260] 
 

Ainavu izpētē izmantota speciālista novērtējuma metode (angļu val.: expert 

method), apsekojot teritorijas laika periodā no 2011. gada līdz 2013. gadam. 

Izpētes metodes izstrādē sākotnēji piemērota vienkāršota ainavas apzināšanas 

matrica, tomēr tās atsevišķu daļu binārā rakstura dati nesniedza ainavu analīzei 

nepieciešamos rezultātus. Pēc izmēģinājuma teritoriju izpētes rezultātu analīzes, 

katra aspekta ietvaros veidota morfoloģiskā matrica, kura izmantota turpmākajā 

ainavu izpētē dabā. 

Analizējot ainavas apmeklējumam paredzēto gadalaiku, pieľemts lēmums 

ainavu analīzi veikt tikai vasaras periodā. Vasarā ainavu telpiskā vide ir vizuāli 

ierobežotāka, tajā var novērot ainavas daudzveidību augu sortimentā, krāsās, 

veģetācijas kvalitātē, ūdens kvalitātē un vairākos citos, ainavu vērtējumam 

izvirzītajos kritērijos. Ainavu izpēte, kura veikta vasaras apstākļos, atspoguļo 

galvenās iespējas un vērtības aktīvākajā Latvijas tūrisma, atpūtas un izklaides 

sezonā, kas ir nozīmīgs faktors turpmākās ainavu attīstības izvērtēšanā.  
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3.2. Ainavu kvalitāte estētiskajā, ainavu ekoloģiskajā, funkcionālajā, 

sabiedriskās vides un kultūrvēsturiskajā aspektā 

Analizējot un nosakot ainavu individuāli un kopīgi raksturīgās kvalitātes 

iezīmes daudzpusīgā kontekstā, apakšnodaļas ietvaros turpmāk tiks raksturoti 

daži piemēri būtiskām ainavu kvalitātes iezīmēm 42 ūdensdzirnavu un mazo 

HES ainavās  Latvijā. 

Estētiskajā aspektā teritorijas analizētas veicot harmonijas, kontrasta, 

pārsteiguma, interesantuma, saskaľotības u. c. faktoru analīzi [420]. 

Ainavu izpētei estētiskā aspekta ietvaros sastādīta ainavu izpētes matrica, kuras 

sastādīšanā par vienu no uzziľas avotiem izmantots ainavu vizuālo vērtību 

vērtējums Gaujas Nacionālajā parkā, kurā iekļauti tādi kritēriji kā: ainavas 

vienotība, ainavas daudzveidība, ainavas vietas gars/aura, ar kuriem var 

novērtēt ainavas harmoniskumu, sarežģītību un noslēpumainību [193]. Ja ainavu 

plānošanas process tiek balstīts uz kompleksu paľēmienu kopumu, tad ainavas 

izjūtu var sasniegt dažādu ainavas dimensiju uztveres krustojumā [319]. 

Estētiskā aspekta daudzdimensionālam atspoguļojumam izvēlēti kritēriji ainavu 

analīzei caur vizuālo, audiālo, kinētisko un ožas uztveri, plašāko analīzes 

uzmanību veltot vizuālajai uztverei. Veiktais ainavu vērtējums ietver 20 

kritērijus, kur ainavu harmoniskuma izpētē, lielākā daļa no teritorijām veido 

harmonisku (24 %) vai daļēji harmonisku (45 %) ainavu. Ūdensdzirnavu un 

mazo HES ēkas ainavā veido dominējošo un ainavas tipu nosakošo lomu, ko 

nosaka to novietne pret ūdensteci, izmantotās enerģijas ražotnes tehnoloģijas un 

vides pārveides konstrukcijas. Ēkas klasificējamas vairākos tipos – gan 

tradicionālās lauku viensētas vai saimniecības ēkas atgādinošās būvēs, kas saskan 

ar literatūras avotos norādīto [260] vēsturisko apbūves tipu un harmoniski 

iekļaujas apkārtējā ainavā, gan nelielās tikai mērķtiecīgai saimnieciskai 

izmantošanai paredzētās būvēs, gan masīvās, daudzfunkcionālās ēkās, kuru 

funkcionālais izmantojums  nosaka arī apkārtējās ainavas funkcijas, vizuāli 

telpisko vidi un vietas raksturīgākās iezīmes (izplatītākos ēku tipus skatīt 

3.3. attēlā). Katrā no teritorijām, vērtējot vēsturiskās situācijas saglabāšanas 

iespējas un nepieciešamību, ir savas pieejas un risinājumi. Apkopojot 

ūdensdzirnavu un mazo HES ainavu estētiskās izpētes rezultātus Latvijā 

galvenokārt ir izplatītas trīs kultūrvēsturiski veidojušās ainavu vizuāli telpiskās 

struktūras: 1) lauku apbūves ainavas telpa, veidojot punktveida apbūvi; 2) muižu 

apbūves ainavas telpa, kura veido pudurveida apbūvi un mūsdienās var būt 

izpletusies daudz plašākā areālā nekā tā bija vēsturiskajā muižas teritorijā; 

3) pilsētbūvnieciskā telpa, kurā atspoguļojas urbanizēta, blīva apbūve, kurā 

noritējusi intensīva ainavas telpas izmantošana.  

Vērtējot Latvijas un ārvalstu pieredzi telpiskās vides veidošanā 

ūdensdzirnavās un mazajās HES, apkopoti raksturīgākie Latvijas un ārvalstu ēku 

uzbūves principi, tos klasificējot vienotā uzskatāmā materiālā. Ārvalstīs, Baltijas 

valstu teritorijās, tiek izmantoti līdzīgi būvmateriāli Latvijā izmantotajiem, 

novērojot nedaudz atšķirīgu arhitektonisko ēku uzbūves principu un asprātīgus 

risinājumus estētiski neizteiksmīgu ēku būvniecībā.   
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a) Strazdes ūdensdzirnavas/HES (L. Zeltiľa, 2012. g.) b) Dursupes ūdensdzirnavas (L. Zeltiľa, 2012. g.) 

  
c) Jaunpils ūdensdzirnavas (L. Zeltiľa, 2012. g.) d) Kalna ūdensdzirnavas (L. Zeltiľa, 2012. g.) 

  
e) Obiteļu ūdensdzirnavas (L. Zeltiľa, 2011. g.) f) Pakuļu HES (L. Zeltiľa, 2012. g.) 

  
g) Ērgļu HES (L. Zeltiľa, 2012. g.) h) Mālpils HES (L. Zeltiľa, 2012. g.) 

3.3. att. Ūdensdzirnavu un mazo HES izplatītāko ēku tipi Latvijā                

(L. Zeltiľa)  
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a) – masīva savrup stāvoša ēka, kura parasti 

būvēta ūdenskrātuves tuvumā no mūra vai 

koka pildrežģiem; 

b), c) – ēka ar vairākiem stāviem otrpus no ielas 

redzamajai ēkas fasādei būvēta no koka 
vai no mūra; 

d) – koka vai mūra neliela vienstāvu vai pusotra 

stāva ēka būvēta pie ūdenskrātuves paralēli 
piebraucamajam ceļam;  

e) – vienstāva koka vai mūra dzīvojamā ēka 

apvienota ar ūdensdzirnavu ēku aiz tās;  

f) – saimnieciska rakstura ēka būvēta no mūra, tās 

arhitektūrā izmantojot dekoratīvus elementus;  

g) – saimnieciska, vienkārša, maza izmēra ēka bez 
izskaistinājumiem; 

h) – saimnieciska, vienkārša, skārda lokšľu būve 

 

Valstīs tālāk uz rietumiem, kurās izmantoti vēsturiskie būvmateriāli, ēku 

arhitektūra un ainava veidota saglabājot tradicionālo stilu, bet mūsdienās, būvējot 

jaunas mazās HES izmantoti mūsdienām atbilstoši arhitektoniskie risinājumi, 

veidojot kontrastējošu vai ar apkārtējo ainavu harmonisku vidi.  

Ainavu ekoloģiskajā aspektā, ūdensdzirnavu un mazo HES ainavas ir cieši 

saistītas ar ekoloģiju un cilvēka vēlmju apmierināšanu, cenšoties pakļaut kādu dabas 

procesu. Ekoloģiskā aspekta izpētē iekļauta 19 ainavu izpētes kritēriju analīze [108, 

176, 191, 193, 241, 258, 271, 298], konstatējot Latvijas ainavā raksturīgās ainavu 

ekoloģiskās iezīmes. Ainavu izpētē Latvijā analizēta raksturīgā veģetācija, zivju 

resursu aizsardzības pasākumi, piesārľojuma, trokšľa, smaku u. c. kritēriji. 

Analizējot koku apaugumu, pētījuma rezultāti ataino blīvu koku apaugumu (mežs) 

visā ūdensmalas teritorijā t. i. koki aug gar ūdenskrātuvi, ja tāda pastāv, un gar 

upes malām (24 %). Ūdensdzirnavu un mazo HES ūdenstecēs 19 % no apsekotajām 

teritorijām, ūdensteču šķēršļi vairs nepastāv, līdz ar to ūdens plūsma dabīgi 

savienojas savā starpā un veido vienoto ekosistēmu bez nepieciešamības pēc zivju 

migrācijas ceļu izbūves un 81 % no teritorijām, pastāv aizsprosti, kas ir gan nesen 

būvētie un atjaunotie, gan pamestie un daļēji sabrukušie. Tajos, kuros zivju ceļu 

izbūve nav veikta, tiek būtiski samazināta dabisko procesu norise upju 

ekoloģiskajā sistēmā. Risinājumā, iespējams adaptēt ārvalstu piemērus, izvēloties 

piemērotākos risinājumus gan no bioloģiskā, gan vizuālā viedokļa (3.4. attēls). 

Vispiemērotākais risinājums katrā teritorijā atšķirsies, balstoties uz tehnoloģisko 

iespēju risinājumiem, kā arī ūdens līmeľa augstuma pārvarēšanas starpību, ūdens 

plūsmas ātrumu un vēl daudziem citiem faktoriem. Zivju ceļus ir iespējams izbūvēt 

gan ļoti plašās, gan ļoti šaurās joslās, izmantojot katras teritorijas dotās 

priekšrocības. Apkopojot Latvijas piemēru izpētē iegūtos rezultātus ainavu 

ekoloģiskā vērtējuma aspektā ūdensdzirnavu un mazo HES teritorijās, rezultāti 

liecina par ainavu dabisko vidi lielākajā teritoriju daļā, kur tā nodrošina augu un 

dzīvnieku kustību savienojot ekotopus, veidojot gleznieciskas, dabiskas ainavas. 

Dabas elementi ainavās ieľem dominējošu lomu pār cilvēka radīto infrastruktūru ar 

dambjiem un ūdensdzirnavām vai mazo HES būvēm, ar ceļu struktūru un 

komunikāciju infrastruktūru. Ilgtspējīgu ūdensdzirnavu un mazo HES ainavu 

veiksmīgai realizācijai ir jāveido rīcības instrumenti, kuri palīdzētu gan plānošanas 

līmenī, gan īpašnieku, gan iedzīvotāju atbildības līmenī. Saskaľā ar Grahama Beneta  

(Graham Benett) un Kalemana Jo  Mulongoja (Kalemani Jo Mulongoy) pētījuma 

rezultātiem [103], ainavu  ekoloģiskās  ilgtspējības  izveidē  ir  būtiski  apkopot  un 

sistemātiski uzkrāt kompleksu datu klāstu par noritošajiem dabas procesiem, ir aktīvi 
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a) Zivju ceļš Polijā [339] b) Bijušās ūdensdzirnavas Uppsalā, Zviedrijā  

(L. Zeltiľa, 2012. g.) 

     
c) Gremsmühle ūdensdzirnavas, Malentē, Vācijā 

[397] 

d) Blbæk mølle ūdensdzirnavās, Fakse Breverijā, 

Dānijā [398, 406] 

  
e) Põltsamaa mazā HES, Polstamā, Igaunijā  

(L. Zeltiľa, 2013. g.) 
f) Hellenurme mazā HES, Valgas apriľķī, Igaunijā 

(L. Zeltiľa, 2013. g.) 

  
g) mazā HES Giesenā, Vācijā  

(L. Zeltiľa, 2014. g.) 
h) Belmonto malūnas ūdensdzirnavas, Viļľā, 

Lietuvā (L. Zeltiľa, 2013. g.) 

3.4. att. Izplatītākie zivju ceļu uzbūves piemēri ārvalstīs 
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a) – šaurā, līkumainā joslā no betona;  

b) – šaurā taisnā joslā starp ēku un atbalstmūri 

vairākos posmos veidojot nelielus 

rezervuārus; 

c) – platā joslā izmantojot neregulārus pakāpienus; 
d) –  kāpľveida izbūve straujā kāpumā;  

e) – plašā joslā no laukakmeľiem; 

f) – kompakti izbūvēts stāvā kāpumā, no betona; 

g) – zivju ceļš izbūvēts taisnā, garā un lēzenā 

kāpumā no akmeľiem un betona; 

h) – ar dažiem līkumiem izbūvēts zivju ceļš no 
laukakmeľiem 

 

jāiesaista vietējā sabiedrība, visi teritorijām piegulošo nekustamo īpašumu īpašnieki 

ir jāapvieno un jāsaglabā to uzticība teritoriju izpētē veikto pētījumu nozīmībai.  

Funkcionālajā aspektā, ainavu izpētē iekļauta 22 kritēriju analīze. Funkcionālās 

iespējas jau vēsturiski ir diktējušas daudzu ainavas elementu dizainu, kā tas ir 

novērojams ilgajā ūdensdzirnavu tehnoloģisko risinājumu attīstībā līdz mazo HES 

tehnoloģijām, izmantojot hidroturbīnas un ģeneratoru sniegtos enerģijas ieguves 

apjomus pieaugumus. Līdz 19. gs. ūdensdzirnavu mehānismi galvenokārt tika 

darināti no koka, un tikai vēlāk tiek ieviestas modernākas tehnoloģijas un materiāli 

[243, 6–8]. Funkciju daudzveidība gan ēkām, gan ainavas telpas videi ir nepārtraukti 

mainījusies. Ūdensdzirnavu un mazo HES ainavu vizuālais vērtējums funkcionālajā 

aspektā ietver dažādu ainavas elementu materiālu izmantošanu un dažādu elementu 

tehniskā stāvokļa vizuālu novērtējumu u. c. 

Daļā teritoriju, kurās no ēkām ir saglabājies vairs tikai akmeľu mūris, kurš 

dabiskā ceļā erodē un aizaug to ieskaujošajā veģetācijā, norāda uz situāciju, kurā 

dabiskais mūrējumu un betona konstrukciju noārdīšanās ceļš ir pārāk ilgs, un šādi 

neapsaimniekotas teritorijas, ir nozīmīgs zaudējums gan kultūrvidei, gan 

funkcionālajai videi. Analizējot tehnoloģisko risinājumu izmantojumu kontekstā ar 

sabiedrības vērtējumu, vairākumā no saľemto atbilžu skaita (41 %) sniegts 

vērtējums, ka jaunas vai modernas iekārtas vai būvniecības veidi ūdensdzirnavu un 

mazo HES ainavās nav novērotas, bet tikpat daudzi respondenti šajā jautājumā 

atspoguļo informācijas trūkumu. Respondentu nākotnes prognozēs dominē viedoklis, 

kurā tehnoloģijas tiks ieviestas mazā daļā no kopējā ūdensdzirnavu un mazo HES 

skaita (41 %), kas netieši norāda uz pesimistisku attieksmi par tehnisku risinājumu 

iespējām, kā arī attieksmi, kurā netiek pausta uzticība teritoriju īpašnieku aktivitātei 

jauninājumu ieviešanā. Tehnisko elementu izbūvē nākotnē, respondenti visbiežāk 

ieteikuši modernizēt zivju ceļus (76 %), kas ľemot vērā ekoloģisko jautājumu 

aktualitāti, zivju ceļu izbūve būtu viens no redzamākajiem risinājumiem. 

Citās respondentu atbildēs ir uzsvars uz jaunāko ūdens enerģijas iegūšanas 

efektivitātes paaugstināšanai izgudroto tehnoloģiju lietojuma nepieciešamību (35 %), 

slūžu sistēmu mazu kuģīšu vai citu ūdens tūrisma objektu ceļošanai pa upi izveidi 

(32 %), vietu, kuras var apmeklēt cilvēki ik dienas vai svētkos, iekārtošanu (27 %) 

un zinātnes centru skolēnu un interesentu mācībām par tehniku, hidroenerģiju u. c. 

saistītām lietām (25 %) izveidi (kā tas tiek darīts objektos ārvalstīs). 

Sabiedriskajā aspektā, ainavu izpētē iekļauta 18 kritēriju analīze [162, 176, 

193, 241, 258, 271, 284, 298, 403, 438]. Informācijas zīmju trūkums un pieejamības 

ar sabiedrisko transportu neiespējamība nosaka situāciju, kurā iedzīvotāju iespējas 

apmeklēt publiskai pieejamībai atvēlētos objektus ir apgrūtinoši. Tomēr, balstoties 

uz aptauju rezultātiem, gandrīz pusei respondentu tūrisma objektu savstarpējais 

tuvums būs svarīgs (47 %), un tas varēs ietekmēt biežāku iegriešanos ūdensdzirnavu 
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vai mazo HES ainavās. Piektdaļai respondentu tūrisma objektu savstarpējais tuvums 

izvēli neietekmēs (21 %). Analizējot teritoriju un ēku pieejamību, izpētes objektu 

teritoriju pieejamība ir daudz plašāka un 40% no ūdensdzirnavu un mazo HES 

teritorijām ir sabiedrībai pieejamas bez īpašiem ierobežojumiem. Ēku pieejamība ir 

ievērojami mazāka un tā sastāda tikai 10 % no teritorijām. Teritoriju apmeklētāju 

skaita vērtējuma ziľā, neviena no teritorijām nav pārblīvēta ar apmeklētāju 

pieplūdumu, kas ir pozitīvs apstāklis ainavu turpmākajā saglabāšanā. 

Ainavu turpmākās plānošanas jomā, ainavu daudzfunkcionālā izmantošana, pasīvās 

atpūtas iespēju iekļaušana un šo teritoriju pieejamība varētu būt viena no iespējām kā 

saglabāt kultūras mantojumu bijušajās ūdensdzirnavu teritorijās. Pašvaldību un 

sabiedrības vienota nostāja, informētība un iespējas iesaistīties lēmumu pieľemšanā 

ļaus sasniegt daudzveidīgākus ainavu pārvaldības un funkcionālos risinājumus, 

vienlaicīgi uzlabojot arī ekoloģiskos faktorus. 

Kultūrvēsturiskajā aspektā, ainavu izpētē iekļauta 7 kritēriju analīze [3, 10, 38, 

64, 67, 76, 131, 456]. Pētījuma ietvaros analizēta kultūrvēsturiskās vides sajūta, par 

kultūras mantojumu pieejamā informācija, attīstības un/vai nolaidības seku ietekme 

uz ainavu u. c. kritēriji. Kultūrvēsturiskas vides sajūta konstatēta tikai 7 % teritoriju, 

pārējās teritorijās šāda sajūta neveidojas, vai ir tikai atsevišķi ainavas fragmenti. 

Teritorijas ar vienu vai tikai dažiem kultūrvēsturiskiem vides elementiem starp 

izpētē iekļautajām teritorijām ir sastopamas visbiežāk. Kultūrvēsturiskā telpa, 

mainoties zemes un ēku īpašumu struktūrai pēc muižu teritoriju sadales gan Latvijas 

neatkarības pirmajā posmā (20. gs. sākumā), gan padomju periodā, gan laikā pēc 

Latvijas neatkarības atgūšanas (21. gs. sākumā) ir mainījusies līdzi laikmetam, tajā 

atstājot pēdas par katra laikmeta liecībām, kuras visbiežāk ir nolasāmas apbūves 

veidolā un dabas pamatnē. Atsaucoties uz literatūras avotos norādīto, ūdensdzirnavu 

ainavās, ūdens resursiem esot par vienu no nozīmīgām ainavas sastāvdaļām [47] 

ūdens resursus skarošās ainavas ir jāplāno kā viens vesels, un visa kultūrvides izpēte 

ir jāpārvalda un jāplāno saglabājot galveno uzmanību ūdens resursiem, kuri ir 

jāsaglabā kā vizuāli uztverama vērtība makro līmeľa plānošanā un ainavu dizaina 

izstrādē mikrolīmenī [47]. Analizējot radušos situāciju, jāpiekrīt M. Antropa 

(Marc Antrop) izteiktajai domai, ka senāk ainavas vairāk bija uztvertas kā stabilas, ar 

noteiktu raksturu un identitāti apveltītas vērtības, kuras ir veidojušas pamatu 

dzimtenei un tiem, kas tās ir gadsimtiem ilgi radījuši [9]. Akmens mūrējumi Latvijas 

pirmās neatkarības laikā, gan silikātķieģeļu un šīfera lokšľu remonta posmi padomju 

laika apbūvē, gan ar plastikāta materiāliem būvētās ēku daļas mūsdienās ir 

ūdensdzirnavu ainavās sastopamā realitāte. Ainavu kultūrvēsturiskā mantojuma un 

ekoloģijas principu savstarpējie saskares jautājumi ir aktuāli katras mūsdienu 

ainavas turpmākās apsaimniekošanas jautājumu risināšanā. Šie divu nozaru saskares 

posmi ir uzsvērti arī iepriekšējos pētījumos, kuros, kā to secina profesore ainavu 

arhitektūrā J. I. Nassauera (Joan I. Nassauer) [188], ainavu kultūras mantojuma 

nozīme ir būtiska arī ainavu ekoloģijas turpmākajā analīzē un ekoloģisko principu 

īstenošanā un ar vien nozīmīgāku lomu ieľem kultūrvides respektēšanas iespēju 

meklējumi. Kultūrvides saglabāšana nav vienkārša, tās aizsardzībā ir jāievēro daudzi 

kritēriji un nepārkāpjamas robežas, kultūrainavas aizsardzība nedrīkst būt statiska 

[32]. Ainavu izpētes rezultātā jāpiekrīt, ka vēsturisko dārzu un parku teritorijās 
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esošajās ūdensdzirnavu ainavās, vēsturisko dārzu un parku degradācija mūsdienās, 

traucē izprast vēsturiskās ainavas vērtības un to nozīmību [72] (3.5. un 3.6. attēli).  

 
3.5. att. Kultūrvēsturiskā ainava skatā 

uz Pastendes ūdensdzirnavu dīķi 19. gs. 

(fragments no 1917. g. atklātnes [373]) 

 
3.6. att. Mūsdienu kultūrvēsturiskā 

ainava skatā uz Pastendes 

ūdensdzirnavu dīķi  

(L. Zeltiľa, 2014. g.) 

Nodaļas ietvaros vērtējot ainavu esošās kvalitātes izpētes iespējas un tās izpētē 

iegūtos rezultātus, esot līdzvērtīgiem ainavu kvalitātes vērtējuma kritērijiem, katrai 

teritorijai raksturīgā ainava atspoguļo gan vispārināmus ainavu kvalitātes rādītājus, 

kā vizuālā harmonija, vizuālais kontrasts, ainavu ekoloģiskais stāvoklis, kultūras 

mantojums, gan individuāli nosakāmas kvalitātes, kā ainavas unikalitāte, ainavas 

informatīvā telpa, ainavas sabiedriskā telpa, sabiedriskā vērtība u. c. Līdz ar ainavas 

kvalitātes vērtējuma atšķirīgajiem kritērijiem, katrai no ūdensdzirnavu un mazo HES 

ainavām Latvijā ir izvirzāmi vairāki ainavu kvalitāti veicinošie priekšnoteikumi. 

Kvalitatīva ūdensdzirnavu un mazo HES ainava apkopojot Latvijas un ārvalstu 

pieredzi ir mērķtiecīga darba, sabalansēti izmantotu pieejamo resursu un zināšanu 

ieguldītais rezultāts. Saprotot, ka jebkura iejaukšanās dabas vidē ir dabas 

daudzveidības un ilgtspējīgas attīstības izmaiľu cēlonis, kur sākotnēji ūdensdzirnavu 

būvniecība un vēlāk mazo HES būvniecība ir tiešs šādas darbības rezultāts, 

mūsdienu ainavas mantojums ir rūpīgi kopjams, saprātīgi adaptējams un 

pilnveidojams jauno prasību uzliktajiem slogiem. Ainavu arhitektūras risinājumu 

iespējas, izprotot ainavu kvalitātes kritērijus, ir tik daudzveidīgas, cik daudzpusīgs ir 

katras vietas unikālais raksturs jeb individualitāte. Spēja komunicēt starp vairākām 

ainavas vizuālo, ekonomisko, bioloģisko un citu vērtību izmantojošām un 

ietekmējošām pusēm ir viens no būtiskiem ainavu attīstību ietekmējošiem 

procesiem. Komunikācijas procesa rezultātā, ieinteresēto personu un sabiedrības 

sabalansēto interešu loks atspoguļojas ūdensdzirnavu un mazo HES ainavā – tās 

sabiedriskajā vidē, kultūras mantojuma vidē, tās telpiskajā struktūrā un 

mākslinieciskajā vērtībā.  
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SECINĀJUMI 

1. Līdzšinējie pētījumi liecina, ka, lai gan par ūdensdzirnavu un mazo HES 

teritorijām ir aktīva sabiedrības interese, un politiski ekonomiskie Eiropas 

valstu uzstādījumi ir vērsti uz ieinteresētību un mērķtiecīgi virzītiem soļiem 

atjaunojamo energoresursu īpatsvara paaugstināšanā, ūdensdzirnavu un mazo 

HES ainavas līdz šim ir maz pētītas. 

2. Latvijā kopš 20. gs. sākuma līdz 21. gs. sākumam konstatētas 

657 ūdensdzirnavu un mazo HES teritorijas, no tām laika periodā no 

1990. gada līdz 2013. gadam Latvijā darbojušās tikai 155 mazās HES. No 

kopējā ūdensdzirnavu un mazo HES skaita valsts kultūras pieminekļu 

aizsardzības statusā atrodas 28 ūdensdzirnavu objekti (2013. g. 15. jūnijā), ar 

tendenci šo objektu skaitam samazināties (laika posmā 1990. – 2013. g. 

kultūras pieminekļa statusu zaudējušas piecas teritorijas). Par ūdensdzirnavu 

teritorijām, to darbības sistemātiskas uzskaites trūkuma dēļ, trūkst informācijas. 

Nav zināmi publiski dati par to funkcijām, par tehnisko iekārtu (aizsprostu) 

drošību, kā arī par vides kvalitātes prasību ievērošanu u. c. faktoriem visās no 

izpētē iekļautajām teritorijām. 

3. Mazo HES ainava Latvijā galvenokārt ietver transformētas bijušo 

ūdensdzirnavu ainavas, izmantojot vēsturisko novietni, aizsprostus, dzirnavu 

apbūvi vai citu infrastruktūru. Veikto aptauju rezultāti norāda uz iedzīvotāju 

savstarpēji dalītu ainavu vērtējumu divās ainavu grupās – ūdensdzirnavu un 

mazo HES ainavās. Iedzīvotāju atšķirīgais vērtējums balstās izveidotajos 

priekšstatos, kuros ūdensdzirnavu ainavu vērtējumā dominē romantiski pozitīvs 

vērtējums (asociāciju par muižniecības sadzīvi, romantiskiem mākslas darbiem 

u. c. ietekme) ainavu kvalitāti novērtējot augstāk, tikmēr mazo HES ainavu 

vērtējumā biežāk norādīts negatīvs ainavu kvalitātes vērtējums (ekoloģisko 

risku un finansiālo ieguvumu priekšstata ietekme). Ūdensdzirnavu teritoriju un 

mazo HES ainavu kvalitātes veicināšanā un jaunu būvju turpmākajā attīstībā 

sabiedrības viedoklis un kompetence par turpmāk risināmajiem jautājumiem un 

sasniegtajiem rezultātiem ieľems būtisku lomu. Par ūdensdzirnavu un mazo 

HES ainavu stāvokli Latvijā jāveic regulāri un daudzpusīgi ainavu pētījumi to 

rezultātus skaidrojot sabiedrībai. 

4. Latvijas teritorijas izpētē, lokālā ainavas līmenī, ūdensdzirnavu un mazo HES 

teritoriju ainavās veiksmīgi aprobēta aspektu izpētes metode, ainavas analizējot 

cilvēka dzīves telpas mērogā, estētiskā, ainavu ekoloģiskā, funkcionālā, 

sabiedriskās vides un kultūrvēsturiskajā aspektā. Rezultāti sniedz daudzpusīgu 

ainavu kvalitātes vērtējumu, kas būs noderīgs arī turpmākajos 

ainavu pētījumos. 

5. Estētiskajā aspektā ainavas galvenokārt veido harmonisku, dabiskas 

ainavas tēlu. Ēku un tehnoloģisko iekārtu arhitektūrā novērojamas vietējo 

būvmateriālu izmantošanas tradīcijas. Negatīvu iespaidu uz vizuālo ainavu 

kvalitāti atstāj daudzās sabrukušās bijušo ūdensdzirnavu ēkas un iekārtas. 

To dabiska renaturalizācija, saglabājot drošu vidi cilvēkam un savvaļas 

dzīvniekiem, vismaz tuvākajā laikā, tajās izmantoto noturīgo būvmateriālu 
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(akmens, dzelzs) veidoto konstrukciju dēļ, nav iespējama, tāpēc ir veicama 

sistemātiska darbība: (1) degradēto teritoriju renaturalizācijai tās atbrīvojot no 

būvju daļām vai (2) teritoriju apsaimniekošanas veicināšana. Latvijā izbūvēto 

mazo HES un ūdensdzirnavu ainavas veidojušās ciešā sasaistē ar dabas un 

kultūras mantojumu, kur arī teritorijās, kuras uzskatāmas par urbanizētām 

ainavām novērojama lauku ainavām raksturīgā dabas elementu (savvaļas augi, 

dabīgas ūdensmalas u. c.) klātbūtne. Negatīvu ainavu vizuālās kvalitātes 

iespaidu daļā no teritorijām veicina arhitektoniski zemā kvalitātē konstruētās 

jaubūvētās mazo HES ēkas. Jaunbūvējamām ēkām būtu jāizvirza stingrākas 

arhitektoniskās prasības un stingrāki ietekmes uz ainavu un kultūrvidi 

vērtējuma principi. 

6. Ekoloģiskajā aspektā ainavās dominē dabas elementi – dabīgi nostiprinājušās 

ūdens krastmalas, dabīga, nesamākslota veģetācija, lielu un vecu koku augšana 

ūdensdzirnavu un mazo HES teritorijās u. c. Ekoloģisko procesu uzlabošanai 

Latvijas dabas apstākļos, kuros nav raksturīgas krasas reljefa atšķirības, un 

kuros neveidojas dabīgi upju gultnes pārrāvumi (dabīgie ūdenskritumi), ir 

neatliekami jārisina ūdenī mītošo dzīvo organismu brīva pārvietošanās starp 

aizsprosta abām pusēm (izbūvējot zivju migrācijas ceļus). 

7. Ainavu vērtējums funkcionālajā aspektā atspoguļo ēku būtisko lomu ainavu 

funkcionālajā struktūrā, kurā ēku būvapjoma izmēri nosaka funkcionālās 

daudzveidības  iespējas gan ēkā, gan apkārtējā teritorijā. Tehnoloģisko 

risinājumu nepārtraukta zinātniskā attīstība ir transformējusi ainavu 

sabiedriskās izmantošanas struktūru. Pagātnē sabiedriski aktīvi izmantotajā 

rūpnieciskajā ūdensdzirnavu ainavas telpā mūsdienu enerģijas ražotnēs 

sabiedrības iesaiste nav nepieciešama. Mūsdienu ainavās ir radusies iespēja 

vienlaicīgi  atrasties gan rekreācijas, gan dzīvojamām, gan ražotľu, gan 

citām funkcijām.  

8. Ainavu kvalitāte sabiedriskajā aspektā atspoguļo teritoriju un ēku 

sasniedzamības problēmas, ir sevišķi piekļuves problēmas izmantojot 

sabiedrisko transportu. Ainavu kvalitāti veicinošu priekšnoteikumu noteikšana 

kvalitatīvu informatīvo materiālu, kā rokasgrāmatu izdošana, sniegs iespēju 

radīt vidi kvalitatīvas informācijas apritei. Par esošajām ūdensdzirnavu un 

mazo HES ainavām ir jāveicina informācijas pieejamība veidojot gan digitāli 

(digitālās kartes, datu bāzes u. c.), gan dabā pieejamu informāciju (norādes, 

informatīvi stendi u. c.). 

9. Ainavu kvalitāte kultūrvēsturiskajā aspektā atspoguļo nozīmīgo kultūras 

mantojuma klātbūtni Latvijas lauku ainavā bijušo ūdensdzirnavu teritoriju 

izplatības areālos. Nākotnē jāatbalsta kultūras mantojuma un dabas mantojuma 

saglabāšanas dialoga veicināšana, nospraužot attīstības vadlīnijas teritorijām, 

kurās izmantojot mūsdienīgus risinājumus var saglabāt gan dabas 

daudzveidību, gan veicināt kultūras mantojuma saglabāšanu caur tā 

saimnieciskās vērtības celšanu (sabiedriskie pakalpojumi, dzīvesvieta, 

zinātniski pētnieciskā darbība, ražotľu darbība u. c.), vienojoties par 

veicinošiem nevis ierobežojošiem ainavu pārvaldības principiem. Vēsturiskā 

mantojuma aizsardzībā esošajām teritorijām ir jāizveido individuāli izstrādātas 
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aizsardzības zonu teritorijas, kurās jāiekļauj arī infrastruktūras objektu 

(ūdenskrātuvju, aizsprostu, dzirnavu daba kanālu u. c.) aizsardzība. 

10. Ārvalstu pieredze Baltijas jūras reģiona valstu mērogā liecina, ka 

ūdensdzirnavu un mazo HES ainavas var ietvert estētiski kvalitatīvu un sociāli 

aktīvu sabiedrībai pieejamu publisko ārtelpu, kā arī augstvērtīgu arhitektoniski 

māksliniecisko vidi, augstvērtīgu kultūrvēsturiskā mantojuma vidi un 

kvalitatīvus dabas mantojuma saglabāšanas risinājumus, kas būtu veicināms arī 

Latvijā izbūvētajās ūdensdzirnavu un mazo HES ainavās. Atbilstoši ārvalstu 

pieredzes praksei, ūdensdzirnavu un mazo HES ainavu pārvaldības un attīstības 

plānošanas procesā ir jāveic neatkarīga profesionālo konsultāciju 

nodrošināšana, kuru jāveic atbilstoši specializētu nozaru ekspertu (ainavu 

arhitektūrā, arhitektūrā, inženierzinātnēs, ekoloģijā, sabiedriskajās attiecībās, 

kultūrvēsturē u. c.) kopumam, veicinot diskusijas sabiedrisko mēdiju telpā, kā 

arī piedaloties ūdensdzirnavu un mazo HES ainavu izpētē un ainavu 

kvalitātes kontrolē. 
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INTRODUCTION 
 

Latvian watermill landscapes are mostly associated with the manor and castle 

complexes created during the period of the flowering of the nobility feudalism and 

the industrial growth during the first Latvian independence. Whereas the small 

hydroelectric power station (hereafter small-scale HPPs, meaning the conventional 

Latvian hydroelectric power station class with the installed capacity of up to 

10 MW) landscapes are associated with the rapid privatization of property and 

economic development activities after the restoration of Latvian independence in 

1990, economic activities transformed the natural and cultural landscapes. 

As a result of the landscape transformation, modern landscape quality in watermills 

and small-scale HPPs is subjected to many unanswered questions, and there have 

been no studies carried out regarding landscape aesthetics, ecology, cultural and 

historical heritage and other inter-related areas in watermill and small-scale HPPs 

landscapes. 

Topicality of the subject: the necessity of landscape quality research is firstly 

driven by a gradual upward trend of renewable energy harness which marks the 

inevitable demand for small-scale HPP power plants. Landscapes will be 

transformed as a result of such construction. The demand for diverse renewable 

energy resource harness options is increasing as the prospective energy demand, 

especially renewable energy demand [360, 454], rises and the European Union has 

set the gradual increase of renewable energy resource harness to 20% of the energy 

consumption [454]. Referring to the European Renewable Energy Council (EREC), 

the data also indicate world trends of increased demand for energy resource harness 

[338]. Assessing the situation in Latvia, the renewable energy sector has adopted the  

Guidelines for the Use of Renewable Energy in 2006 – 2013, one of its objectives 

being to increase renewable energy proportion to the total energy balance in Latvia 

[437]. Regarding the small-scale HPPs, this document states the insufficient study 

basis and limited development opportunities for the territories, according to the 

legislation in force [437]. The most visible impact in Latvian landscape has been 

brought by the construction of the three large-scale HPPs (with the capacity of 

264 MW –893,5 MW [327]) that are located in the landscape of the Daugava river 

which contains the greatest amount of water. The significant impact of HPP on the 

landscape is shown by a number of studies (e. g., C. Zhao, H. Yao, etc., ENCON, 

LLC Darial Energy [295, 325, 331, 335]), which reflect the environmental and 

landscape changes in topography, pattern, and other areas as a result of large HPP 

construction, according to the studies of such constructions around the world. Along 

with the development of large-scale HPPs, in an unknown landscape quality, Latvian 

river landscape also hosts small HPPs and former watermill landscapes. It is very 

likely that, in case of potential electricity shortages, river landscapes are available for 

both the construction of new power plants and the transformation of the old 

watermill territories. In such a case of power plant necessity, a clear vision of the 

potential of small-scale HPP sites' landscape value and quality is essential to make 

competent decisions of landscape protection, management and planning. 
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Secondly, the conservation of cultural and historical heritage of former watermill 

landscapes is topical in the context of today's globalized environment. 

The industrialisation period following the nobility feudalism has introduced 

irreversible functional changes to the watermill territories which have led to the fact 

that some of these sites have lost their functional importance. As a result, the 

landscapes have degraded, naturalised, or developed into landscapes with a different 

function, including transformation to small-scale HPP landscapes. The most visible 

landscape element of Latvian watermill landscapes has been the water reservoir, 

which was used for watermill mechanism functioning purpose (similar in principle 

as it is in a part of the small and large HPPs). Although the water reservoir fulfilled 

an important technical function, it has also often served as a part of the manor 

complex visual-spatial planning. Water surface reflected the foregrounds of the most 

luxurious buildings in manor building complexes and formed a line on the main 

view of the landlords' residence buildings. For example, the Jaunpils castle and its 

manor park built around the beginning of the 14
th

 century  has a mill pond 

surrounding  the castle from three sides, or the Igate castle and its adjacent park 

complex built in the end of the 18
th

  century has the mill pond constituting the main 

view of the castle. The structure of such reservoirs with historical and cultural value 

has not always been maintained well and requires an in-depth research. 

Thirdly, it has the purpose for the nature protection. Cultural and historical 

context is often contrary to the conservation objectives and principles. The cultural 

landscape includes the results of the transformation of nature for the benefit of 

human aesthetic, functional and other needs. The river bed in a watermill landscape 

structure is a natural habitat for many organisms living in rivers and plants [388]. 

The construction of each new dam disrupts the balance, and building artificial bodies 

of water with a periodically fluctuating water levels creates blocked river spans for 

the living organisms, thus causing unfavorable conditions for the natural 

development of the living organisms. An ecological research and analysis of 

characteristic plant structure, visible pollution, nature conservation techniques and 

other factors of landscape context in watermill and small-scale HPP landscapes 

are required. 

Fourthly, the topicality of the subject is outlined by an active public interest in 

hydroelectric plant construction, operation, and transformation of the territory for 

other uses. Landscape changes in river areas are perceived especially alarmingly by 

the public, and every time a community discusses a new small-scale HPP 

construction (Dienas bizness [234, 9], Diena.lv [395]) or its redevelopment in public 

media; i. e., newspapers and the Internet, the number of discussion topics enhances 

their topicality. The construction of small-scale HPPs in Latvia has caused a number 

of sharp collisions of different views (Tvnet.lv [307], Diena.lv [380], Copes Lietas 

[436]), where the interests of property developers and perceptions and understanding 

of public sharply differ from each other. Public interest in the future development 

potential of small-scale HPPs is very active enough, and this fact has also been used 

politically, primarily to attract public attention (Delfi.lv [337], Diena.lv [392], Copes 

Lietas [436]) and to try to find the solutions to the problem (Kasjauns.lv [400]). 
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In the context of laws and regulations, Latvia has acceded to several international 

conventions. The aims and content of those conventions also include landscapes and 

their conservation, development and management as cultural, historical and natural 

heritage. The ratified conventions – European Cultural Convention (1954) [453], 

Convention Concerning the Protection of the World Cultural and Natural Heritage 

(1972) [456], Convention for the Protection of the Architectural Heritage of Europe  

(1985) [455], European Convention on the Protection of the Archaeological 

Heritage  (1992) [482], Convention on Biological Diversity (1992) [481], European 

Landscape Convention (2000) [480] –, reflect the need to maintain a diverse, 

thoughtfully planned and managed landscape, with management of its constituent, 

sustainable natural resources, to maintain a quality living environment for people 

and other biological organisms, and to design landscape quality objectives. 
The current level of research: so far, there have been several studies on Latvian 

watermill or small-scale HPP sites: ecology studies (e. g., VSIA Vides projekti, the 

World Wildlife Fund [282, 344, 388]), the historical development (e. g., A. Teivens, 

L. Magelis, J. Raitis, R. Virsnieks [163, 225, 260]), photo documentation 

of the current situations (e. g., publications of Mazās Hidroenerģētikas Asociācija 

[171, 172]) and literary works (e. g., A. Zemdega's piece Toreiz Lubes dzirnavās 

[294]) with a literary portrayal of daily life in watermills, and practical, economic 

and social processes. Scientific research includes the study Brīvās ūdens plūsmas 

hidroelektrostacijas [359] by the senior scientist Dr. Jānis Kalnačs of the Institute of 

Physical Energetics of State Institute of Science. At the undergraduate degree level, 

a diploma paper, Mazo hidrostaciju nepieciešamība un uzbūve, [448] has been 

developed at Riga Technical University. After the collection and analysis of the 

publicly available Latvian studies, the existing research does not reveal much 

about Latvian watermill and small-scale HPPs landscapes in landscape architecture 

sub-discipline. 

Today's landscape quality value analysis in versatile [12, 382], spatially, 

aesthetically and culturally analytical context is important in the research of this 

topic. The newest studies in  landscape architecture sub-discipline of architectural 

discipline regarding Latvian territory range reflects the interaction of landscape 

aesthetics and ecology [298], the quality of the landscape in the urban context [127], 

conservation, planning, and management issues of  culturally, aesthetically and 

ecologically significant landscapes [72, 273, 297].  

In international research, extensively studied watermill and small-scale HPP 

construction and environmental issues are found. There are volumes of research 

work with guidance and information for the construction of new small-scale HPPs 

[78, 117, 345, 413], studies on the necessity of river renaturalisation at the sites of 

the former watermills or small-scale HPPs [185], sustainable solutions for small-

scale HPP sites studied [74, 268], case studies on the effects of investment 

fragmentation on watermill site performed [275], the potential cost of small-scale 

HPPs construction in Norway [358] and the role of water in landscape planning 

[292]. Historical research publications can be found on the history of river 

industrialisation in hydropower development [130], hydropower development 

history of the United States [431], watermill structure [44, 90, 148, 159, 183, 184, 
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286], a number of assessments on environmental impact also affecting the landscape 

issues have been done [295, 331, 325, 335, 410]. Landscape themes in watermill and 

small-scale HPP landscapes have had relatively little analysis up to now. 

When doing a detailed analysis on each of the studies, a number of important 

studies and their findings should be named in this thesis's research topics. 

For example, in watermill and small-scale HPPs structure research, engineer 

Dr. Gerald Müller has devoted many publications to watermill and other water-

powered energy plant constructions and energy harness capacity measurements [183, 

200]. The American scientist C. R. Weidner has done similar technical studies [287], 

and a group of researchers has studied low technical complexity water treatment 

devices [303]. In water quality research, watercourse ecology and river restoration 

studies, scientists representing universities in Germany and England, Dr. Gerard 

Müller and Dr. Katinka Koll, in their study River Re-naturalization: Historic and 

Anthropogenic Constraints, reveals the history of watermill environment formation 

in ecological perspective and emphasize in their conclusions that the watermill 

ecosystems, which may have been formed before the Middle Ages, and the 

ecosystems that have later existed for several hundreds of years, may have formed 

stable, individual ecosystems, sometimes providing better water quality than before 

the industrial intervention [185]. A doctor of natural sciences, Volker Lüderitz with 

fellow colleagues Robert Jüpner, Stefan Müller and Christian K. Feld in their study, 

Renaturalization of Streams and Rivers – The Special Importance of Integrated 

Ecological Methods in Measurement of Success, come to the conclusions and 

recommendations of practical river restoration, describing the slopes, heights and 

other indicators of success in a restoration of a river, performing mathematical 

calculations for the desired meander curvature restoration of river built in a channel 

[160]. Polish scientists, Magdalena Matysik and Damian Absalon, in their study 

Renaturalization Plan for a River Valley Subject to High Human Impact, conclude 

that when renaturalisating river span, it cannot be expected that the renaturalisation 

will result in a complete restoration of natural river and valley and that an 

intervention in a set ecosystem will lead to a different, newer structure of the natural 

environment and a habitat that has an untested resilience in cataclysm and damage 

survival and recovery [170], indicating the risks of river restoration. When restoring 

a river stage, it is noted that improved water quality could be achieved through 

appropriate activities and actions throughout all drainage basin [170]. The U. S. 

scientist in geomorphology, Dr. Joseph M. Wheaton in his unpublished scientific 

work, Review of River Restoration Motives and Objectives describes nine river 

restoration patterns, each of them providing an insight into ecosystem restoration, 

habitat restoration, and flood control, overflow area connection with the river, coast 

protection, sediment management, water quality, aesthetics, and recreational 

purposes [452]. Referring to another study by Dr. Wheaton [180], a methodological 

work on watercourse recovery, it is recommended to use a certain theoretical 

framework for stream analysis and to synthesise the research methods used in 

river ecology. British geography professors, Stephen Darby and David Sera, 

conducted studies which were published in the book, River restoration: Managing 

the Uncertainty in Restoring Physical Habitat, that provides a systematic survey of 
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the doubtful, disputable questions in river restoration as to where uncertainty shows 

and where it is in the life-cycle processes (design, construction and post-construction 

restoration stages), etc., concluding that future forecasts can only be taken for a short 

time span, and the river restoration has to be carried out in a way which is consistent 

with the nature of the river ecosystem [63]. A plan, Room for the River, has been 

developed to protect areas from uncontrolled flooding by 2015 and offers river 

landscape design, drafting, and then uses the river flood management, and offers 

design and solutions to the controlled areas of river overflows in the 

Netherlands [402]. 
The overview of the study on watermill and small-scale HPPs historically and 

functionally complex design and development structure and the impact of economic 

activities in river basins includes the ecosystem, economic, aesthetic, cultural, 

historical and social function interaction studies. In one such study on human impact 

on rivers, a man-made ecosystem fragmentation has been identified as the dominant 

one in freshwater ecosystems [194]. Several scientists have studied the ecological 

and evolutionary effects of dams in the reduction of biodiversity and the reduction of 

diversity of natural functions [105, 155, 164, 216]. Research up to now has also 

analysed the negative impacts of dams and barrages on the fish species on a genetic 

level [5, 223, 289], and on the basis of these studies, the possibility of river 

restoration in practice consisted of the release of river dams [22, 202, 203], which is 

inconsistent with a gentle and slow river a restoration practice, as was also shown in 

other studies [170]. When evaluating ecosystem benefits, this destructive dam 

demolition method is not always desirable, especially in situations where cultural 

and historical heritage or public environmental benefits of these areas are at stake 

[33]. Many of the historic man-made watermill bodies date from before the 15
th
 

century which indicates that they are a part of the cultural heritage of the local 

population, and in each case, both ecological and public benefits in the future 

management of these areas must be considered [33, 224]. Previous studies have 

investigated the species' response to fragmentation effects. The study results suggest 

that the effects of fragmentation are not necessarily applicable to all species equally, 

and therefore cannot be generalized for a number of species at the same time [33, 65, 

79, 115, 118], which implies the need for individual research and decision making 

for each site.  

A manual for quality requirements of HPP design elements from studies on 

landscape spatial structure, landscape perception, landscape assessment and planning 

of river landscapes has been developed in the U. S. in 1995 [345]. In Norway, a 

material in the form of manual volumes has been developed in small-scale HPPs 

development planning, which can be used in the design of small-scale HPPs in 

Norway, within the guidelines defined in the manual [117]. Belgium also has 

a manual on the criteria for the small-scale HPP planning in accordance with the 

environment [413]. In the Great Britain, in order to explore the historic mill sites and 

inform about the present situation and future options, an interactive website has been 

created online for one of the drainage basins of a river so that any resident or guest 

user can learn about the history of the mills, their importance in the industrial 

revolution, and look at the mills located in private areas [305]. Another study of the 
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HPP elements architecture provides information on the possible design and used 

technical solutions in small-scale HPP structures [302]. Yet another study of the 

HPP versatile functional applications has been conducted [352]. An English 

historian, William G. Hoskins, has focused on industrial and post-industrial 

landscapes and the revitalization studies since 1955, researching the English 

landscape, and in the study of the industrial revolution investigation regarding the 

landscape [120].  It also includes an indent dedicated to the watermill theme in 

England's distant past. A number of scientists has focused on landscape 

revitalization of water courses, publishing the results of the research in The 

Revitalisation of Cultural Hereditary Buildings in Water Streams [197]. Studies to 

develop guidelines of river revitalization reflect the interaction of urban river 

landscape and industrial landscape [310, 365]. A study, Manufactured Sites: 

Rethinking the Post-Industrial Landscape by Niall Kirkwood, the professor of 

landscape architecture at the Harvard Design School, is one of the most significant 

post-industrial landscape studies in the context of urban environment [145]. 
Reflecting the author's research activities linking the research themes to doctoral 

thesis, this thesis is a continuation of the author's research in landscape architecture, 

Landscapes of Waterflows, in 2010 as a part of the master's study programme 

(advisor: Mg. arch. Iveta Lāčauniece). 

The research subject of thesis: landscape quality of watermills and small-scale 

HPPs in Latvia. 

The research object of thesis: landscapes of watermills and small-scale HPPs 

in Latvia. 

The aim of the research: to carry out a comprehensive research of the structure 

and landscape quality of watermills and small-scale HPPs in Latvia and determine 

quality-enhancing preconditions for landscapes of watermills and small-scale HPPs 

based on the results. 

Tasks to reach the aim of the research:  

1. To determine the concept of, theoretical approaches to, criteria and methods for 

river landscape quality research. To establish the most appropriate methods for 

watermill and small-scale HPP landscape research. 

2. To establish the most characteristic features of watermill and small-scale HPP 

landscapes both in Latvia and abroad.  

3. To analyse the quality of watermill and small-scale HPP landscapes on a regional 

level in a context of culturally-historical environment. To carry out a survey 

among the residents of Latvia and abroad, and to summarize the results. 

4. To study the quality of watermill and small-scale HPP landscapes in a context of 

bio-diversity by defining characteristics of landscape quality on a local level. 

5. To establish further quality development directions for watermill and small-scale 

HPP landscapes. 

Methods used in the research: to achieve the thesis research objective and 

goals, several techniques were used: Historical research method that can show 

causal patterns and historical events, development of structures [444]. Comparative 

method for finding the link between the similarities and the differences, similarity 

characteristic analysis, their similar origins [445]. Graphic method uses 
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cartographically displayable data analysis, showing sociological data on charts. 

Statistical technique  survey method, which examines data on population, local 

government unit employees, and property owners' attitudes and assessment of the 

studied object sites. Research method for landscape research in nature is adapted to 

the modal aspect theory [308], a research method based on the theory, combined 

with the nature research methods and principles of morphological analysis matrix 

method. Applied research methods gave results from a variety of landscape quality 

assessments. The monographic method used for the analysis of the results and 

interpretation of the results of the study are based on current scientific knowledge. 

The scientific novelty of the thesis: the scientific research methods are adapted 

and validated in the thesis, in-depth study of watermills and small-scale HPP 

landscape is conducted. Public opinion polls carried out by surveys among different 

groups in society determine the public perception of the quality of the landscape in 

Latvian watermill and small-scale HPP landscapes. After studying the Latvian 

landscape quality vis-a-vis foreign best practices, weaknesses and possible 

improvements to promote the quality of landscapes in Latvia have been found. 

The theoretical significance of the thesis: the thesis examines a number of 

landscape structural parts: The natural basis and the cultural and historical heritage. 

The paper discusses the theoretical framework of watermill and small-scale HPP 

landscape research. The results provide further theoretical insights in the further 

watermill and small-scale HPP landscape research. 

The practical significance of the thesis: research results can be used for future 

landscape planning. This study reveals that, at a practical level, it is necessary to 

make a number of quality action steps significant to landscape growth in Latvia. 

Thesis consists of three chapters, and each chapter contains two sub-chapters. 

The first chapter, Theoretical foundations of research of river landscapes, contains a 

description of the theoretical foundation of the study, including analysis of methods 

of river landscape research, establishing the most appropriate methods for 

researching the study subject. This chapter includes research of types of landscapes 

of watermills and small-scale HPPs, determining the most common landscape types 

in Latvia. The importance of watermills and small-scale HPPs in the landscape 

transformation in the context of natural environment and technological development 

has been analysed. The second chapter, Landscapes of watermills and small-scale 

HPPs in the context of Latvia, contains analysis of the spread of watermills and 

small-scale HPPs in Latvia in the time period from the beginning of 20
th

 century to 

the beginning of 21
st
 century and an analysis of the social context of these territories 

based on survey results. This chapter includes analysis of landscape conservation, 

management and planning issues in the context of regulatory enactments. The third 

chapter, Quality of landscapes of watermills and small-scale HPPs in a local level, 

contains a summary of landscape quality criteria included in the landscape analysis, 

as well as a detailed description of research territories. The landscape quality of 

research territories has been analysed in a multidimensional context by adjusting the 

theory of aspects. Landscape quality in territories of watermills and small-scale 

HPPs in a local level was analysed based on the research results in the framework of 

five aspects: Aesthetic, ecological, functional, social environment and heritage 
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aspect of landscapes. This chapter includes a comparison with examples of good 

practice from abroad, but mainly in the context of Baltic Sea states, determining 

quality-enhancing preconditions of landscapes in Latvian environment. Finally, 

conclusions were summarised at the end of the doctoral thesis. 

APPROBATION OF THE THESIS 

On the Thesis theme, there have been prepared 7 publications. The author has 

participated in 9 international and 4 local conferences, reported 17 papers. 
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1. THEORETICAL FOUNDATIONS OF RESEARCH OF 

RIVER LANDSCAPES 

In order to achieve the goal of the research of this doctoral thesis, an enquiry has 

been conducted on several subjects: River landscape, its concept, its research 

theories and methods, the development of watermills and small-scale hydroelectric 

power plants (hereafter “HPP”) in the context of landscape construction structure. 

As a result from comparing the existing theoretical framework and research 

methods, the most appropriate for the further investigation of the research subject – 

watermills and small-scale HPP – will be put forward. 

River Landscape. In the further analysis of river landscape, there should be 

a relevant explanation of the concept of river landscape and its understanding in 

different fields. Analysing the previous experience of scientific investigation 

of landscapes and differences in understanding, a landscape scientist in the field of 

geography, Melluma points that representatives of various occupational groups can 

spot entirely different elements within the same landscape because selectivity of 

perception of experiences, occupational interests and vision determined by 

specialisation [176] exists, as it is also claimed by other scientists [301]. The concept 

of landscape within the framework of this doctoral thesis is understood by the 

content included in the European Landscape Convention [480] where landscape 

is mainly the environment perceived with human senses which has been developing 

as the interaction created by nature and human; consequently, assuming that it forms 

a spatial and cognitive contour [156, 245] and creates the spatial environment of 

landscape with its characteristic landscape elements (Figure 1.1.). In understanding 

architectural science, one of the explanations of the concept of landscape 

architecture indicates that landscape architecture as a subfield of architecture 

organises and creates favourable and aesthetically full-fledged environment for 

the human existence with a determined reflection of the result of artistically  
 

 

 

Fig. 1.1. Spatial Structure of River Landscape (L. Zeltiľa) 

compositional development and harmonisation of nature and urbanised environment 

[43]. Consequently, landscape architectures analyse landscape from the viewpoint of 

landscape design, landscape diversity, interaction process between human and 

foundation of nature and result of sustainable development. 
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Exploration of research theories and methods is necessary in the initial landscape 

quality research which helps to portray a clearer picture of the content and versatility 

of research. According to the landscape quality objective expressed in the European 

Landscape Convention, definition of landscape quality criteria for a specific 

landscape means public expectations in relation to landscape characteristics of their 

environment formulated by competent public authorities [480]; however, it should be 

taken into account that the varying perception of landscape in the assessment of 

different social groups [301, 1–33] complicates the actual exploration of society‟s 

expectations. Faced with the individual landscape planning, by defining the 

landscape quality criteria in certain landscape types, possibilities for the competent 

public authorities to formulate public expectations in relation to landscape quality 

would become more structured. A detailed study of landscape types provides an idea 

for a particular landscape construction which offers opportunities to search for 

appropriate solutions in the further setting of defined landscape type quality criteria. 

Thus, one of the landscape types analysed further will be river landscapes in the 

research, for which many studies are carried out with theoretical framework, 

research methods and techniques described are reflected in them. 

1.1. Research Methods of River Landscapes 

Based on landscape science, many theories have been put forward which connect 

a human, human behaviour, perception and landscape as an ecological habitat with 

cultural-historical, rural or urbanised environment. Landscape research in Latvia has 

produced many scientists; for example, in geography sciences, A. Melluma, 

O. Nikodemus and Z. Peneze; in the subfield of landscape architecture, 

D. Zigmunde, A. Ziemeļniece, U. Īle, M. Urtāne, etc. [127, 176, 191, 205, 277, 296, 

298]. With different understanding of landscape perception in the studies of different 

branches of science, it constantly interacts with evolving landscape definitions and 

meanings set out by similar fields of science. For example, landscape as a space in 

Latvian research work is being carried out in the aspects of cultural-historical and 

aesthetical perceptions (A. Ziemeļniece, M. Urtāne et al. authors‟ studies) and 

geographical understanding (O. Nikodemus, A. Melluma, Z. Peneze et al. authors‟ 

studies). With the depiction of the problems addressed in this doctoral thesis in 

practical landscape quality issues, the most suitable theories within the framework of 

research will be connected to the generalisation and coding of knowledge that are 

used as a practical basis in the further landscape quality objective setting. In the 

further research of landscapes of watermills and small-scale HPP, the analysis of 

several main conclusions and interrelationships of the existing landscape research 

theories – the theory of the influence of environment on a human, the principle 

theory of spatial organisation, the theory of globalisation and modal aspects – has 

been performed. 

Landscape investigation methods have a wide range of applications. On the one 

hand, the direct methods based on technologies represent unmistakably subjective 

landscape quality assessment of the individual or groups of persons, but on the other 

hand, the indirect methods use the illustrated physical characteristics of nature on the 

so-called, „perception substitute information‟ (e. g., maps, images, etc.) [15, 382, 
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426] based methods. The comparison of the analysed research theories is shown in 

Table 1.1., and the results show that the most suitable theoretical model for 

landscape research, or the adaptable theory for the exploration of problems studied 

in the subfield of landscape architecture, was proposed by philosopher Herman 

Dooyeweerd – theory of modal aspects, who was born in 1894, in Amsterdam, the 

Netherlands [114, 116]. 

Table 1.1 

The Review of Comparison of Theories of Research 

Nr. 
p.k. 

Theory 
The field of landscape 

research 

The scale of 

landscape research  

1. Habitat theory Landscape perception Local 

2. Information processing theory Landscape perception Local 

3. Thoery of legibility Cognitive perception Local 

4. Three dimensional aesthetic 
perception paradigm theory 

Biological, cultural, and 
individual perception 

Local 

5. Apparent human impact theory Landscape Aesthetics Local 

6. Prospect-refuge theory Perception of Landscape 

Aesthetics 

Local 

7. Holism Landscape perception Regional and local 

8. Graph theory The movement of living beings 

in a certain area 

Local 

9. Globalization theory Ecology, Culture, Urbanization Global, regional and 

local 

10. Time-space telescoping theory Urbanization, sociological 

factors in a landscape 

Global, regional and 

local 

11. Global city theory Urbanization Global, regional and 
local 

12. Theory of modal aspects Versatile, flexibility of applying Regional and local 

(L. Zeltiņa, [12, 15, 21, 39, 165, 114, 116, 162, 188, 217, 235, 272, 382, 426]) 
 

It proposes a theory in which the existing reality can be viewed and analysed in 

several equally commensurable aspects or study groups. Consequently, the diverse 

range of the results obtained would offer an opportunity to multilaterally assess the 

quality of the existing watermills and small-scale HPP. 

Fig. 1.2. Comparison of Communities of Interests and Process of Aspect 

Research (L. Zeltiľa) 
A1 – aspect No.1, A2 – aspect No.2, A3 – aspect No.3 

Interests            Aspects 
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The advantages of the modal aspect theory makes it possible to find the parts 

of landscape significant to each landscape type, spatial and cognitive element by 

arranging them in a structured system, and the results obtained within the framework 

of each aspect would give an opportunity to propose landscape quality assessment 

criteria and individual landscape quality requirements (Figure 1.2.). 

The information about which river landscape sections where watermills and 

small-scale HPP are located is a socially actively discussed subject, and the use 

of research methods for public perception is necessary. However, with landscape 

quality being individually perceived as a landscape characteristic in the perception of 

which subjective notions and values dominate, the professional judgements are 

significant in landscape quality assessment. In landscape research, inclusion of 

a human, as an evaluator of landscape, both research of general public framework 

and individual assessment (expert‟s assessment) should be considered, taking into 

account the close historical development of interaction of landscape and human 

perception and significant role in perception and assessment 

of contemporary landscape. 

1.2. Importance of Watermills and Small-scale HPP in Landscape 

Transformation 

With landscape of watermills and small-scale HPP being closely linked to human 

economic activity, the landscape construction has been defined by technological 

opportunities and their developmental characteristic to each time period. Within the 

framework of a subchapter, the development of technological solutions is reflected 

in chronological order which is closely tied to the landscape structure and key 

principles of landscape construction in landscapes of watermills and small-scale HPP 

and has formed present day views of landscapes. 

The construction of watermills and HPP has been carried out by the use of 

natural resources such as relief, its specific natural conditions, river beds and water 

running in them. Depending on the type of the constructed watermills or small-scale 

HPP, the surrounding landscape is also being affected or changed (a summary of the 

types of watermills and small-scale HPP is shown in Table 1.2.). The historical type 

of watermills, using the existing river current in watermills on a raft, has been most 

environmentally-friendly and suitable to the ecological structure of nature; however, 

its low energy production efficiency made it necessary to improve technologies that 

have transformed them to the use of small-scale HPP of the present day. In many 

parts of Europe, historically formed landscapes of watermills have been preserved, 

but the development of watermills and small-scale HPP in Latvia has increased 

steadily until the period of industrialisation. The historical development of the types 

of landscapes of watermills and small-scale HPP in Latvia is shown in Figure 1.3. 

When construction of large-scale HPP in Latvia had begun, the development of 

landscapes of watermills has long been hampered, and it has actually decreased 

today. Based on the results from this research, a specified concept of landscape of 

watermills and small-scale HPPs can be proposed as follows: Landscapes with 

watermills or hydroelectric power plants are the fragments of landscapes of rivers. 

Because of building of watermill or small-scale HPPs, they are transformed. 
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As a result of nature and/or cultural heritage transformation, the landscapes with 

watermills or small-scale HPPs are built. 

Table 1.2 

Summary of The Types of Watermills and Small-Scale HPP 

Types of watermills and small-scale HPP 

Prevalence 

In other Eruopean 

countries 

In Latvia 

Floating mill x - 

Tide mill x - 

Bridge mill x - 

Watermill x x 

Conventional (dams) hydropower station x x 

Pumped-storage hydropower station x - 

Run-of-the-river hydropower station x x 

Tide hydropower station x - 

Underground hydropower station x - 
Sources [56, 102, 161, 172, 260, 329, 370], where „x” – are common; „-” – not common. (L. Zeltiľa) 

 

 
 

Fig. 1.3. Development of Landscapes Types of Watermills and Small-Scale 

HPP in Latvia (L. Zeltiľa) 
 – dynamics of the number of areas [321];  

 – diversity of landscape types dynamics [56, 102, 161, 172, 260, 329, 370] 
 

Within the chapter, several landscape research theories and methods were 

analysed, which give several different opportunities to use different methods and 

criteria in multi-faceted landscape analysis. The economic development of 

watermills and small-scale HPPs depicts varied landscape structure. The basic 

principles of landscape formation and landscape design have been mainly defined by 

the economic goals of landscapes of watermills and small-scale HPPs and their 

natural conditions. Several types of landscapes have formed, parts of which have 

become a historical heritage (watermills landscape types) while other parts are still 

developing in the field of new technological improvements (landscape types 

of small-scale HPPs). Compared with other countries, the diversity of landscape 
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types for watermills and small-scale HPPs in Latvia is limited. The small number of 

distribution of small-scale HPPs relative to the number of watermills that have 

operated in the territory of Latvia currently comprises approximately one-quarter vis-

à-vis the historical situation; however, a more specific research is needed on this 

issue. Economically active and used watermills territories have partly transformed in 

small-scale HPPs, or by the cessation of operations, are functionally degraded, and 

in both cases, losing the functional and public links with the inhabitants from the 

immediate surroundings. Small-scale HPPs have ensured the production and 

transmission of electricity to the areas outside the landscape space of HPPs, thereby 

removing the possibility of involvement from the public in the exploitation process 

of landscape space. In landscapes of watermills where technological innovations 

have not been introduced in time, the economic importance of production units is 

lost, which indicates the hazardous situation for a rapid extinction of cultural-

historical heritage of watermills, if adaptation of other functions is not 

achieved quickly.              

2. LANDSCAPES OF WATERMILLS AND SMALL-SCALE 

HPPS IN THE CONTEXT OF LATVIA 

Analysing landscapes with watermills and small-scale HPPs, the most significant 

sources of research and typical parameters of landscapes, has been established for 

further investigation. The content of subchapters comprises the study of distribution 

of watermills and small-scale HPPs for the period from the 20th century to the 

beginning of the 21st century, illustrating changes in the available cartographic data. 

Several foreign sources and publications have been reviewed for the comparison in 

the analysis of information on distribution of watermills and small-scale HPPs. 

Interactions of laws and regulations to the establishment and development 

of landscapes with watermills and small-scale HPPs in Latvia are analysed in this 

chapter. Landscape research in the legal framework reflects the reality in protection, 

management and planning of the cultural-historical heritage. For the study of 

landscapes with watermills and small-scale HPPs in Latvia in the public context, 

results obtained in the surveys of various social groups are presented. 

2.1. Distribution of Watermills and Small-scale HPP in Latvia from the 20
th

 

Century to the Beginning of the 21
st
 Century 

The content of the available sources of information determined which time 

period to analyse the distribution of watermills and small-scale HPPs in the lands of 

Latvia. The beginning of the 20th century in the history of Latvia marked the 

establishment of the independent country and the political, socio-economic and 

cultural-historical self-determination of the newly established country. Over a 

century, however, the land of the state was being destroyed by two world wars, and 

after the World War II, Latvia lost the status of an independent state. The state of 

Latvia regained its independence at the end of the 20th century with rich historical 
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heritage, along with the social, political, cultural, traditional and economic 

renaissance. 

Sources of Research for Landscapes of Watermills and Small-scale HPP in 

Latvia. For the investigation of landscapes with watermills and small-scale HPPs in 

Latvia, it is possible to use several reference sources: Lists of addresses with names 

of mills or small-scale HPPs in written sources of literature [163, 260]; cartographic 

data [13, 131, 163, 172, 368]; photographic materials; and natural characteristic 

features (Table 2.1.).  

Table 2.1 

Sources of Research of Watermills and Small-Scale HPP in Latvia   

 

Previously conducted studies on watermills and small-scale HPPs in the lands of 

Latvia provide information in several thematic fields: Architecture [260], history 

[163, 171, 172, 225, 260], hydrology [163], ecology [282], and in the context of laws 

and regulations [282]. The most extensively studied material includes those dealing 

with historical issues, but today devoting a less important role to the research of 

architectural landscape patterns. Currently available data show that between 1990 

and 2013, 155 small-scale HPS have been located in Latvia [349], and as of August 

8, 2013, 11 of them no longer operate (Figure 2.1.). Data on the exact number of 

watermills at present are not updated. 

 

Fig. 2.1. Proportion of Closed and Operating Small-Scale HPP from 1990 

to 2013 (L. Zeltiľa, 2013) 

Public opinion and views in landscape exploration play an important role in the 

context of European Landscape Convention. A survey method has been used 

in the study of public opinion and views by carrying out four surveys. Both image 

assessment and questionnaires have been used in the surveys. The surveys have been 

conducted in various groups of respondents: Owners of watermills and small-scale 

HPPs (34 respondents); inhabitants of Latvia and foreign countries 

(212 respondents); inhabitants of Latvia (113 respondents); local authorities and 
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experts where cultural monuments under state protection are located 

(10 respondents). The period of survey was from January 2012 to August 2013. 

All surveys were completed electronically, online on the internet, or in few cases, via 

telephone. The collected data from the respondents are processed using SPSS and 

MS Excel software. In the survey of inhabitants of Latvia and foreign countries, 

landscapes with watermills or small-scale HPPs are evaluated only by images and 

without their names. Making a distinction of the assessment in surveys between the 

social groups is not explicitly expressed, but most distinct variations in assessments 

were between the inhabitant groups of Latvia and foreign countries. In those 

landscape images, where ruins or natural environments were visible, the results 

evaluated for any difference between the landscape images of small-scale HPPs or 

watermills were not readily apparent. In the survey of the experts of local authorities, 

the landscapes were assessed by answering the questionnaires A strong emphasis has 

been placed on the landscape quality in the cultural-historical heritage protection 

status. There were some indications that the specialists are not emphasising the 

importance of landscape quality in all lands that have the cultural heritage protection 

status. In the survey of the owners of watermills and small-scale HPPs, the opinion 

of owners is reflected where landscape quality in watermills and small-scale HPPs 

has a significant role, and it is equally significant in the whole river landscape lands, 

and not only in the publicly available lands, but also in private lands. The results of 

the survey are analysed in conjunction with landscape investigation in nature in the 

third chapter of this doctoral thesis. 

Distribution of Watermills and Small-Scale HPPs in Latvia. By carrying out a 

cartographic research, 657 locations of the objects under investigation have been 

detected to date, which indicates the presence of watermills and small-scale HPPs as 

a significant cultural heritage in the landscape of Latvia. The objects under 

investigation are located in the whole land of Latvia (Figure 3.2.), which can be 

explained by the interaction of wide network of river catchment area, relief 

characteristics and agricultural traditions. The highest density of the objects under 

investigation is found in upland areas of Latvia. Until now, freely available 

cartographic digital databases in Latvia are not available publicly which makes it 

significantly more difficult to process and study information. Problems concerning 

the lack of information on the locations of watermills and small-scale HPPs are 

reflected also by 67 per cent of surveyed respondents. Results point to the essential 

need of the landscape quality research and promotion of public awareness of the 

landscapes where they live, work or rest, including the exploration of the 

preconditions promoting landscape quality for their further investigation. 

2.2. Protection, Management and Planning of Landscapes of Watermills and 

Small-Scale HPP 

Laws and regulations create legal order in the issues of land planning, protection 

regulations, cultural heritage, ecological and landscape preservation and construction 

of new lands. 

Laws and Regulations in Management and Planning of Landscapes. 
After the restoration of the independence of Latvia, lands of watermills and small-
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scale HPPs were subject to new legislative regulation and economic understanding 

of the owners of the recovered real estates about the further preservation and 

development of watermills and small-scale HPPs. In the matter of the protection of 

cultural heritage, in parallel to the legislation of natural resource management, laws 

and regulations in protection of cultural heritage come into force in 1992 [458] and 

2003. Cabinet Ministers‟ regulation No.474 Regulations Regarding the Registration, 

Protection, Utilisation and Restoration of Cultural Monuments and the Granting of 

the Status of an Environment-Degrading Object in which requirements for cultural 

monument repairs, restoration or conservation are defined with the necessary 

research works and requirements for workers‟ qualifications and job quality. 

Quantitative and qualitative data have been used in the study of laws and regulations, 

cartographically using the graphical method for the portrayal of the situation, 

analysing the situation from the perspective of time, and the comparative method has 

been used. In laws and regulations, individual regulations for setting protected areas 

in the protected lands of watermills have not been adopted yet. Analysing lands 

present in the protection of cultural heritage in the administrative land division of 

Latvia, the number of local authorities consists of 110 municipalities and 9 cities of 

republic significance. From 1992 to 2013, 16 municipalities have been identified in 

the lands, of which watermills with the status of cultural heritage protection have 

been located. Numerically, by June 15, 2013, twenty-eight objects of watermills 

were located, from which seven objects were under the status of protection of 

national significance and under protection of cultural monument of local importance, 

there are 21 objects [472, 459]. The inclusion of small-scale HPPs in the status of 

cultural heritage protection has not been detected. 

A summary of the factors affecting the development of landscapes with 

watermills and small-scale HPPs and qualitative preservation of cultural heritage in 

the 21st century is as follows: 

1. Lack of investigation and monitoring of regular and transparent quantitative and 

cartographic data and objects in cultural heritage. 

2. Fragmentation of lands adjoining landscapes with watermills and small-scale 

HPPs. 

3. Lack of funding, constant economically- and socially-active inhabitants 

and specialists of specialised fields. 

4. Inconsistency and thematic fragmentation in the regulation and legislation. 

5. Lack of viable viewpoints to protect the landscape, especially in the former 

manor lands, results in imminent risks where the visual degradation of sceneries, 

or vista points, in the landscapes are inevitable. 

6. Lack of investigation about the extinction of architectural elements 

(constructions of watermills) and about the effects of formation of new 

constructions on landscapes of cultural heritage. 

Results of research reflected within the framework of the chapter indicate the 

lack of monitoring of quantitative and qualitative data about the landscapes with 

watermills and small-scale HPPs at regional level. Six-hundred fifty-seven objects 

under investigation have been detected in the lands of Latvia; however, the locations 

of these objects today have not been updated. The examples of neigbouring countries 
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reflect the opportunities which can be used in the establishment of databases; 

consequently, in the improvement of regular monitoring of landscapes and landscape 

protection, management and planning. The most widespread location areas of 

watermills and small-scale HPPs are concentrated in rural lands and lands with most 

difference in relief outside the biggest cities of Latvia. Due to the location of lands, 

there are risks for the inclusion of watermills and small-scale HPPs lands in 

significant social and economic functions. At the regional level, an in-depth research 

is necessary for the preservation of biological diversity and development of tourism 

opportunities [438], confronting the biased theme of the former research materials. 

In the study of inhabitants‟ opinion, several models of questionnaires can be 

successfully used. Results of research indicate the influence of interrelated 

regulatory framework, ownership, availability of financial resources and information 

and many other factors on the past and future protection, management and planning 

of landscapes with watermills and small-scale HPPs which indicates the need of the 

further investigation of complex landscapes. 

3. QUALITY OF LANDSCAPES OF WATERMILLS AND 

SMALL-SCALE HPPS IN A LOCAL LEVEL 

In this chapter, landscapes with watermills and small-scale HPPs in Latvia are 

analysed at a local level of research, on the basis of several adapted and approbated 

research methods, determining landscape quality in five aspects: Aesthetic, 

ecological, functional, social and cultural-historical aspect of landscapes, reflecting 

the diverse character of landscapes. The recognised situation in Latvia is compared 

with the examples from foreign countries chosen out of a sample within the 

framework of the states of the Baltic Sea Region. A classification of landscapes has 

been performed. Preconditions promoting the quality of landscapes with watermills 

and small-scale HPPs in Latvia are mainly analysed. 

3.1. Quality Criteria and Research Territories of Watermills and Small-

Scale HPP 

To begin conducting a multidimensional research of landscapes with watermills 

and small-scale HPPs, the necessary degree of landscape research first is 

substantiated. The important role of the landscape at a local level is emphasised by 

the definition of the European Landscape Convention, in the first part of which 

shows that the landscape is a land mass in a sense perceived by people [480], with 

perceiver – human not only becoming important in the landscape assessment, but 

also often being the participant of landscape modification process. Landscape 

perceived with human senses and experience comes to the forefront of landscape 

quality assessment. As it is shown by the conclusions of research conducted at the 

University of California, landscape perception is a process in which a human 

organises and interprets his sensory impressions in order to label the meaning of the 

surrounding environment [405]. Referring to the significance of previous experience 

in the assessment of different occupational groups of people indicated by scientists 



58 

[176], in the recognition of aesthetic values of landscape and other components of 

landscape, first purposefully trained professionals, contrary to the lay people, 

perceive the surrounding environment more sensitively, are able to distinguish and 

notice far more elements necessary in the analysis of the particular field [136, 138]. 

In search for proper methods of landscape assessment, as it is indicated within 

the theoretic studies of this doctoral thesis, it is possible to adapt and use 

Dooyeweerd‟s philosophy based theory of modal aspects [308], meaning in the 

context of several aspects proposed for the characterisation of the actuality of theory, 

which in this doctoral thesis would be the characterisation of the landscape as 

environmental entirety through the separate to the whole. From fifteen subjects 

identified in the theory of aspects characterising reality, five aspects are defined in 

the landscape research of the lands of watermills and small-scale HPPs: Aesthetic, 

ecological, technological, social environment and cultural-historical aspects. On the 

basis of conclusions of analysis of theories and research methods previously carried 

out, mixing several research methods (inspection in nature, morphological matrix 

method and comparative method), distinguishing the research subject according to 

the principles of the theory of aspects, and a schematic setting has been established 

in the further landscape quality analysis (Figure 3.1.). 

 

Fig. 3.1. Schematic Setting for Measures of Quality Assessment of Landscapes 

of Watermills and Small-Scale HPP at a Local Level (L. Zeltiľa) 

The proposed landscape quality criteria in the varied assessment of landscapes 

with watermills and small-scale HPPs comprise kinaesthetically assessed landscape, 

analysing its composition, condition of each element of the landscape, importance 

and quality characteristics in the context of a particular aspect. Climatic conditions, 

relief conditions, vegetation, environmental protection, etc. are included in the 

assessment of ecological aspect of landscapes. Use of buildings and their materials, 

principles of energy production, technologies of landscape reconstruction, etc. are 

also included in the assessment of technological aspect. Criteria for information 

space, security situation, recreational opportunities, etc. are included in the 

assessment of social aspect. Study of historical elements, location of building 

complex, cultural-historical linking, and other criteria are included in the cultural-

historical aspect. 

In the lands closest to Latvia, at a level of states adjacent to the Baltic Sea, 

geographical and ecological situations have been shaping in complex and mutually 

connected ways. As a result of the study of other Baltic states, both visual 
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information found in digital sources and information obtained through the inspection 

in nature have been acquired, which is summarised in photo fixations and includes 

the study of seven most interesting examples in nature. In total, examples of these 

Baltic states‟ lands are summarised out of 16 lands in the area of the Baltic Sea 

region. In the study of the particular situations of Latvia, from each map of regions, 

14 lands according to defined criteria are determined, and 42 selected objects 

(Figure 3.2.) are marked for the study in nature, as well as lands visited while 

working on development of the research method. Lands selected for the landscape 

research in the North-East region of Latvia are: Bērziņi Watermill, Sējas novads; 

Dāvida Watermill Cēsu novads; Dikļi Watermill, Kocēnu novads, Dikļu pag.; Ērgļi 

HPP, Ērgļu novads, Ērgļi; Igate Watermill, Limbažu novads, Vidridžu pag.; Kalna 

Watermill Strenču novads, Jērcēnu pag.; Ķoņi Watermill/HPP Naukšēnu novads, 

Ķoľu pag.; Mālpils Watermill/HPP Mālpils novads, Mālpils; Mujāni Watermill 

Kocēnu novads, Kocēnu pag.; Nītaure Watermill Amatas novads, Nītaure; Rauna 

Watermill/HPP Raunas novads, Rauna; Straupe Watermill Pārgaujas novads, 

Straupes pag.; Tiltlejas Watermill /HES Smiltenes novads, Smiltene; in the West 

region of Latvia are: Aizpute Watermill/HPP Aizpute; Grava Watermill, Tukuma 

 

Fig. 3.2. Location of the Objects Included in the Select Group on the 

Map of Latvia (L.Zeltiľa) 

    – territories of watermills and/or small-scale HPP included in the select group; 

  –  inspected territory of watermills or small-scale HPP in nature during the research; 

   –  location of watermills or small-scale HPP [13, 163, 171, 260] 

novads, Pūres pag.; Dursupe Watermill, Talsu novads,  Balgales pag.; Jaunmoku 

Watermill Tukuma novads, Tumes pag., Jaunpils Watermill, Jaunpils novads, 

Jaunpils; Zutēni (Jukas) Watermill Saldus novads,  Šķēdes pag.; Pakuļu HPP Saldus 

novads, Lutriľu pag.; Mazsālijas Watermill/HPP Kuldīgas novads, Snēpeles pag., 

Šķēde (Nurmuiţa) Watermill, Talsu novads, Laucienes pag.; Rideļu Watermill /HPP 
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Engures novads, Engures pag.; Strazdes Watermill, Talsu novads, Strazdes pag.; 

Tukums Watermill, Tukuma novads, Tukums; Vecsatiķi (Satiķi) Watermill, Brocēnu 

novads, Gaiķu pag.; in the South-East region of Latvia are: Balda Watermill, 

Rēzekne novads, Pušas pag., Felicianova Watermill/HPP, Ciblas novads, Ciblas 

pag.; Galvānu HPP Daugavpils novads, Ambeļu pag.; Jaunaglona (Kameņeca) 

Watermill Aglonas novads, Jaunaglona; Koškovici (Koškovci) Watermill, Krāslava 

novads, Piedrujas pag.; Obiteļu Watermill, Dagdas novads, Andzeļu pag.; Pelēču 

Watermill/HPP, Preiļu novads, Pelēču pag.; Prezmas Watermill, Rēzeknes novads, 

Silmalas pag.; Sakava (Sakova) Watermill, Aglonas novads, Grāveru pag.; Spruktu 

HPP, Rēzeknes novads, Stoļerovas pag.,  Straume Watermill/HPP, Līvānu novads, 

Līvāni, Timaņu (Timanova) Watermill, Dagdas novads, Šķaunes pag.; Upmaļi 

Watermill/HPP, Krāslavas novads, Kaplavas pag.; Viļāni Watermill/HPP, Viļāni 

novads, Viļāni. 

The expert method was used in the landscape research, inspecting lands for the 

period from 2011 to 2013. Formerly, a simplified landscape inspection matrix was 

adapted in the development of research method; however, in some instances its 

binary data did not provide data that are significant enough to landscape analysis. 

After the analysis of results of the pilot land research analysis, a morphological 

matrix has been formed within each of the aspects. 

Analysing the season suitable to visit the landscape, it was decided to carry out 

landscape analysis only during the summer period. The spatial space of landscapes 

during summer is visually more limited, the diversity of landscape in the range of 

plants, colours, vegetation quality, and water quality and in many other criteria 

proposed for landscape assessment can be observed readily. Landscape research, 

which was carried out in the summer conditions, reflects the main opportunities and 

values in the most active season of tourism, recreation and entertainment of Latvia, 

which is an important factor in the assessment of the further development 

of landscapes. 

3.2. Landscape Quality in Aesthetic, Ecological, Functional, Social Environment 

and Cultural-Historical Aspect 

Analysing and defining individually and collectively characteristic features of 

landscape quality in a varied context, within the subchapters several examples of 

significant landscape quality features in 42 landscapes with watermills and small-

scale HPPs in Latvia will be characterised further. 

In the aesthetic aspect, lands are analysed by carrying out the analysis of 

harmony, contrast, surprise, interest, coherence, and other factor analysis [420]. 

For landscape research within the aesthetic aspect, a landscape research matrix has 

been designed, in creation of which the assessment of visual values of landscapes in 

Gauja National Park has been used as one of the sources of reference, in which such 

criteria as unity of landscape, diversity of landscape, spirit/aura of the location of 

landscape are included, with the use of which harmoniousness, complexity and 

mystery of landscape can be assessed [193]. If landscape planning process is being 

based on a set of complex techniques, the sense of landscape can be achieved at the 

junction of the perception of various landscape dimensions [319]. Because a 
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multidimensional reflection of the aesthetic aspect criteria for landscape analysis 

through visual, auditory, kinetic and smell perception have been selected, it gives a 

broader attention to the visual perception. The landscape assessment conducted 

includes 20 criteria, and in the study of harmoniousness, the most part of lands form 

a harmonious (24 per cent) or partially harmonious (45 per cent) landscape.  

The buildings of watermills and small-scape HPPs in landscapes have the dominant 

role. These buildings are defining the type of landscape, where it is defined by their 

location next to the watercourse, used energy production technologies and 

constructions which are used in a transformation of existing environment. Buildings 

can be classified into several types: Both in buildings resembling traditional 

farmsteads or household buildings, which corresponds with the historic building type 

specified in the sources of literature [260] and fits harmoniously in the surrounding 

landscape, and small buildings intended only for purposeful economic exploitation, 

and massive, multifunctional buildings, functional usage of which also defines the 

functions of surrounding landscape, visual-spatial environment and characteristic 

features of the location (Figure 3.3.). In each of lands, assessing the possibilities and 

necessity of preservation of the historic situation, specific approaches and solutions 

are available. Summarising the results of the aesthetic research of landscapes with 

watermills and small-scale HPPs, there are mainly three culturally and historically 

formed visual-spatial structures of landscapes are common in Latvia: 1) landscape 

space of rural buildings, forming a „punctuating‟ building; 2) landscape space of a 

manor building which forms building of a cluster type, and today may have 

expanded in a much wider area than it used to be in the historic land of the manor; 

and 3) urban space in which urbanised, dense development is reflected, where 

intense exploitation of landscape space has developed. 

Assessing the experience of Latvia and the neighbouring countries in the 

development of spatial space in watermills and small-scale HPPs, characteristic 

principles of building construction have been summarised, classifying them into a 

single demonstrative material. In the neighbouring Baltic countries, similar building 

materials to the ones in Latvia are used, but observing a slightly different principle 

of construction of architectural buildings and adopting smart solutions in the 

construction of aesthetically inexpressive buildings. 

In countries further to the west, where historic building materials are used, the 

architecture of buildings and landscape is developed, preserving the traditional style, 

but nowadays, building new small-scale HPPs architectural solutions appropriate to 

these days are used, forming the environment contrasting or harmony with the 

surrounding landscape. 

In the ecological aspect of landscapes, landscapes with watermills and small-

scale HPPs are closely connected to ecology and satisfaction of human desires, 

trying to subordinate some natural process. The analysis of 19 landscape research 

criteria [108, 176, 191, 193, 241, 258, 271, 298] is included in the study of the 

ecological aspect, finding the characteristic ecological features in the landscape of 

Latvia. In landscape research in Latvia, the characteristic vegetation, protection 

measures for fish resources, pollution, odour, and other criteria have been analysed.  
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a) Strazde watermill/HPP (L. Zeltiľa, 2012) b) Dursupe watermill (L. Zeltiľa, 2012) 

  
c) Jaunpils watermill (L. Zeltiľa, 2012) d) Kalna watermill (L. Zeltiľa, 2012) 

  
e) Obiteļi watermill (L. Zeltiľa, 2011) f) Pakuļi HPP (L. Zeltiľa, 2012) 

  
g) Ērgļi HPP (L. Zeltiľa, 2012) h) Mālpils HPP (L. Zeltiľa, 2012) 

Fig. 3.3.  Most Common Types of Buildings of Watermills and Small-Scale HPP 

in Latvia (L. Zeltiľa)  
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a) a massive building standing aloof, which is 

usually constructed near a reservoir from timber 

framings or concrete; 

b), c) a building with several floors on the other 

side of the facade of the building visible from 
street constructed from wood or concrete; 

d) a small wooden or concrete building with one 

floor or one and a half floor constructed near a 
reservoir parallel to the approach road; 

e) a single storey wooden or concrete building 

combined with a watermill behind it; 

f) a building of an economic character constructed 

from concrete, using decorative elements in its 

architecture; 
g) an economic, simple building of a small size 

without adornments; 

h) economic, simple construction of tin sheets

 

Analysing tree coverage, results of research show dense tree coverage (forest) in the 

entire waterside area; that is, trees grow along the reservoir, if they exist, and along 

the riversides (24 per cent). In 19 per cent of the lands inspected in the water courses 

of watermills and small-scale HPPs, obstructions in water courses do not exist 

anymore, and as a result, their water streams interconnect naturally and form a 

common ecosystem without the need for the construction of fish migration passes, 

and in 81 per cent of the lands, there are weirs that are both constructed and 

reconstructed, and abandoned and partially collapsed. In those, where the 

constructions of fish passes has not been carried out, the natural processes in the 

river ecosystems are being substantially reduced. For solution, it is possible to adopt 

the examples of the neighbouring countries, choosing the most appropriate solutions 

both from biological and visual perspectives (Figure 3.4.). The most appropriate 

solution in each area will vary, based on technological availabilities, as well as the 

management of the different water level, the speed of water stream, and many other 

factors. It is possible to construct fish passes both in very wide and very narrow 

bands, using the advantages provided by each land. Summarising the results in the 

aspect of landscape ecology from the examples studied in Latvian landscapes of 

watermills and small-scape HPPs, they indicate which the natural environment is 

common for the landscapes researched. The landscapes in these areas ensure the 

ecological paths for plants and animals movement, they are connecting different 

ecotypes, and they are creating naturally developed pictorial landscapes. The natural 

elements in landscapes take a dominant role over the infrastructure with 

embankments and watermills or buildings of small-scale HPPs with road structure 

and communication infrastructure created by humans. For the successful realisation 

of sustainable landscapes with watermills and small-scale HPPs, plans for action 

must be developed which would help both at the level of planning and at the level of 

responsibility of the owners and inhabitants. According to the results of the research 

carried out by Graham Benett and Kalemani Jo Mulongoy [103], it is important to 

summarise and systematically collect a complex range of data on the ongoing natural 

processes in the development of the ecological sustainability of landscapes, the local 

community must be actively involved, all owners of the real estate‟s adjacent to 

lands should be united and their confidence in the importance of the studies 

performed in the investigation of the lands must be maintained. 

In the functional aspect, the analysis of 22 criteria is included in the study of 

landscapes. Functional opportunities historically have dictated the design of many 

landscape elements, as it is seen in the long development of technological solutions  
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a) Poland [339] b) Watermill in Uppsala, Sweden (L. Zeltiľa, 2012) 

     
c) Gremsmühle watermill, Malente, Germany [397] d) Blbæk mølle watermill, Fakse Brevery, 

Denmark [398, 406] 

  
e) Põltsamaa Small-scale HPP, Polstama, Estonia 

(L. Zeltiľa, 2013) 

f) Hellenurme Small-scale HPP, Valga region, 

Estonia (L. Zeltiľa, 2013) 

  
g) Small-scale HPP in Giesen, Germany 

(L. Zeltiľa, 2014) 

h) Belmonto malūnas watermill, Vilnius, Lithuania 

(L. Zeltiľa, 2013) 

Fig. 3.4. Examples of Most Common Constructions of Fish Passes in 

Foreign Countires 
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a) in a narrow, winding band from concrete; 

b) in a narrow straight band between the building 

and supporting wall in several sections forming 

small reservoirs; 

c) in a wide band, using irregular steps; 
d) a stepped building in a steep upslope; 

e) in a wide band from boulders; 

f) compactly built in a steep upslope from 

concrete; 

g) a pass built in a straight, long and low-angle 

upslope from rocks and concrete; 

h) fish pass built with several windings from 
boulders 

 

of watermills up to technologies of small-scale HPPs, using hydraulic turbines which 

increase of the amount of energy production provided by generators. Until the19
th

 

century, the watermill mechanisms were mainly built from wood, and only later 

more advanced technologies and materials were introduced [243, 6–8]. 

The multitudes of functions, both for buildings and environment of landscape space, 

have been continuously changing. The visual assessment of watermills and small-

scale HPPs in the functional aspect comprises the use of various materials of 

landscape elements and visual assessment of technical condition of different 

elements, etc. 

In some parts of lands, where only stone walls from buildings remain, and which 

are naturally eroded and overgrown by the vegetation that encloses them, it shows 

the conditions in which the natural deterioration of constructions of masonry and 

concrete is too long, and lands maintained in this way are a significant loss both for 

cultural and functional perspectives. Analysing the use of technological solutions in 

the context with the assessment of the community, in the majority of the responses 

(41 per cent), the given assessment provides that new or advanced equipment, or the 

correct types of construction in the landscapes with watermills and small-scale HPPs 

are not observed, but at the same time, just as many respondents reflect the lack of 

information on this matter. In the future predictions of the respondents‟ opinion 

where technologies will be introduced in a small per cent out of the total number 

(41 per cent), watermills and small-scale HPPs prevail, which implicitly indicates a 

pessimistic attitude towards opportunities for any technical solutions, as well as 

attitudes in which confidence in the activity of the innovations of the owners of lands 

are not given due considerations. In the construction of technical elements for the 

future, the respondents most often have advised the modernisation of fish passes 

(76 per cent), which takes into account the topicality of ecological issues, in the 

construction of fish passes is one of the most agreeable solutions. In other responses, 

the focus is based on the necessity of the use of the latest technologies invented for 

the increase of the efficiency of hydropower production (35 per cent), establishment 

of the lockage for small boats or other water tourism objects for the travel on a river 

(32 per cent), development of areas that can be visited by people every day or during 

holidays (27 per cent) and establishment of scientific centres for the training of 

pupils and other interested people on technology, hydraulic energy and other related 

matters (25 per cent), as it is being done in the foreign countries. 

In the social aspect, the analysis of 18 criteria is included in the study of 

landscapes [162, 176, 193, 241, 258, 271, 284, 298, 403, 438]. Lack of information 

boards and impossibility of the access with a public transport define the situation 

where it is burdensome for the inhabitants to visit the objects‟ allocated for the 
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public availability. However, based on the results of the surveys, it is shown that the 

mutual proximity of the objects to be attended by public will be important to a 

notable part of inhabitants (47 per cent), and it should generate more frequent visits 

to the landscapes with watermills or small-scale HPPs. On the other hand, however, 

to a part of inhabitants, the relative proximity of the public tourism objects will not 

influence their choice. Analysing the accessibility of lands and buildings, the 

accessibility of lands is much broader, and 40 per cent from lands of watermills and 

small-scale HPPs are accessible to the public without significant restrictions. 

The accessibility of buildings is significantly lower, and it accounts for only 10 per 

cent of lands. In number of the visitors to the lands, none of the lands is crowded 

with influx of visitors, which is a positive condition in the future conservation of 

landscapes. In the area of the further landscape planning, multifunctional 

exploitations, inclusion of passive recreation opportunities and accessibility of these 

lands could be one of the opportunities to preserve the cultural heritage in the 

previous watermill lands. Untied positions of local authorities and society, awareness 

and opportunities to participate in decision making process will ensure the more 

diverse landscape management and functional solutions to improving 

ecological factors. 

In the cultural-historical aspect, the analysis of 7 criteria is included in the 

study of landscapes [3, 10, 38, 64, 67, 76, 131, 456]. Within the study the sense of 

cultural-historical environment is analysed, as well as the available information on 

cultural heritage, the impact of consequences of development and/or negligence on 

landscape, and other criteria. The sense of cultural-historical environment is found 

only in seven per cent of the lands, and in the rest of lands, no such sense occurs, or 

there are only separate fragments of landscape. Landscapes where only one or few 

elements of cultural heritage are located have been found most frequently. 

The cultural-historical environment, with structure of land and building properties 

changing after the division of manor lands both in the first phase of the 

independence of Latvia at the beginning of 20
th

 century and in the Soviet period, and 

during the time after the restoration of the independence of Latvia at the beginning 

of the 21
st
 century, has been changing along with the era, leaving in its traces of 

evidence from each era, which can be read in the pattern of building and in nature. 

According to literature review, in the landscapes with watermills, where water 

resources being one of the most important components of landscape [47], the 

landscapes in contact with water resources should be planned as a whole, and all 

studies of cultural environment should be managed and planned, while maintaining 

the main focus on water resources that should be preserved as a visually-perceivable 

value in the planning of a macro-level and for the development of a design at a 

micro-level [47]. Analysing the resulting situation, it must be agreed with the 

thought expressed by M. Antrop that previously landscapes were perceived more as 

stable values endowed with a specific character and an identity which have been 

forming the foundation for the motherland and for those who have been creating 

these landscapes for centuries [9]. Both stone walls at the time of the first 

independence of Latvia and sections of repairs of sand-lime bricks and slate sheets in 

the buildings from the Soviet times, and parts of buildings constructed from 
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contemporary plastic materials these days are a reality often observed in the 

contemporary landscapes with watermills. Mutually-related issues of cultural-

historical heritage and ecological principles are topical in the settlement of the issues 

for the future maintenance of each of the landscape preserved in contemporary 

heritage. These two issues are emphasised also in the previous studies, as concluded 

by J. I. Nassauer [188]. The meaning of the cultural heritage of landscapes is 

important also in the further analysis of landscape ecology and implementation of 

ecological principles, and the search for the opportunities to respect the cultural 

environment plays an increasingly important role. The preservation of cultural 

environment is not simple, in its protection many criteria and inviolable limits must 

be complied with, and the protection of cultural heritage must not be static [32]. 

As a result of this study, it must be agreed that in landscapes with watermills in the 

lands of historical gardens and parks, the contemporary degradation of gardens and 

parks makes it difficult to understand the values of the historical landscape and their 

significance [72] (Figure 3.5. and Figure 3.6.). 

 
Fig. 3.5. Landscape with a View of a 

Watermill Pond of Pastende in the 19
th

 

Century (fragment of image 

in 1917
 
[373]) 

 
Fig. 3.6. Contemporary Cultural-

Historical Landscape with a View of 

a Watermill Pond of Pastende 

(L. Zeltiľa, 2014) 

In this chapter, analysis shows that landscape characteristics of the current area 

reflect both the broad landscape quality indicators and individually-definable 

qualities. Along with the differing quality assessment criteria, several preconditions 

promoting landscape quality are to be set to each of the landscapes with watermills 

and small-scale HPPs in Latvia. Summarising the experience of Latvia and 

neighbouring countries, qualitative landscape of watermills and small-scale HPPs is 

a result of targeted work, well-balanced use of available resources and knowledge 

invested. Understanding that any interference in the natural environment is the cause 

of the changes of natural diversity and sustainable development, where formerly the 

construction of watermills and small-scale HPPs afterwards is a direct result of such 

actions, the heritage of contemporary landscape must be carefully cared for, sensibly 

adapted to the new requirements and perfected, including it much closer in the 

landscape. Understanding the landscape quality criteria, the opportunities for 

solution of landscape architecture are varied, as diverse as the unique character or 

individuality of each area. The ability to communicate among the many sides using 
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and affecting the visual, economical, biological and other values of landscape is one 

of the relevant processes affecting landscape development. As a result of effective 

communication process, persons interested and a wide range of balanced public 

interests are reflected in the landscape of watermills and small-scale HPPs in its 

public environment, cultural-heritage environment, spatial structure and 

artistic value. 

CONCLUSIONS 

1. Previous studies show that although there exists an active public interest in the 

lands of watermills and small-scale HPPs and the political and economic 

provisions of European countries are aimed at raising interest and targeted steps 

for increasing the proportion of renewable energy resources, there has been 

a lack of research on the landscapes with watermills and small-scale HPPs. 

2. There have been 657 lands with watermills and small-scale HPPs found in Latvia 

in the time period from the beginning of 20
th

 century to the beginning of 21
st
 

century, of which only 155 small-scale HPPs have been in operation in Latvia 

from 1990 to 2013. Out of the total amount of watermills and small-scale HPPs, 

only 28 watermills (as of June 15, 2013) have the status of a protected national 

cultural monument, and this number has a tendency to decrease (during the time 

period between 1990 and 2013,  five lands have lost the status of a cultural 

monument). Due to the lack of systematic records of watermill activity, the 

information about their lands is lacking as well. No public information 

is available on their functions, safety about the technical equipment (dams), 

or adherence to environmental quality requirements in all lands included in the 

research and other factors. 

3. The landscapes of small-scale HPPs in Latvia mostly include transformed 

landscapes of former watermills, using their historical location, dams, mill 

buildings and other infrastructure. Survey results indicate a divided view on the 

landscapes among the population in two landscape groups:  Landscapes with 

watermills and small-scale HPPs. The divided views of the population are based 

on the preconception where watermill landscapes are mostly assessed in 

a romantic and positive way associated with the social life of nobility, romantic 

works of art, etc., according a higher value to the landscape quality, whereas the 

landscapes of small-scale HPPs are often assessed in a negative way due to the 

preconception about the ecological risks and financial benefits. The popular 

views and expertise on future issues will play an important part in the 

improvement of landscape quality of lands with watermills and small-scale HPPs 

and future development of new buildings. Periodic and multidimensional 

landscape research should be carried out on the condition of landscapes with 

watermills and small-scale HPPs in Latvia and the results should be explained to 

the public. 
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4. An aspect research method was successfully carried out in the landscapes with 

watermills and small-scale HPPs during the research of Latvian land at a local 

landscape level by analysing the landscapes in the scale of human living space in 

aesthetic, ecological, functional, social environment and heritage aspect 

of landscapes. The results provide a multidimensional assessment of landscape 

quality that will also be useful in future landscape studies. 

5. From the aesthetic aspect, landscapes mostly create a harmonious image of 

a natural landscape. Architecture of buildings and technological equipment 

indicate a tradition of using local building materials. Negative impact on the 

visual quality of landscapes is left by the many collapsed former watermill 

buildings and equipment; however, their re-naturalisation, which would maintain 

a safe environment for people and wildlife, is not possible in the near future due 

to the durable building materials and constructions of natural materials used in 

creating them, and therefore systematic actions should be taken: 1) re-

naturalisation of the degraded lands by removing parts of the buildings; or 

2) promotion of proper land management. Landscapes with watermills and small-

scale HPPs built in Latvia have developed in close connection with the natural 

and cultural heritage, and elements of nature (wild plants, natural shorelines, etc., 

that are characteristic to rural landscapes and are present even in lands 

considered as urbanised landscapes. Negative impression of the visual landscape 

quality in some of the lands is caused by the new HPPs buildings that are 

constructed in low architectural quality. Stricter architectural requirements, as 

well as stricter assessment principles of the impact on landscape and cultural 

environment, should be imposed on new buildings. 

6. From the ecological aspect, landscapes are dominated by elements of nature: 

Naturally strengthened water embankments, natural and non-artificial vegetation, 

large and old trees growing in the lands with watermills and small-scale HPPs, 

etc. In order to improve ecological processes in the nature environment of Latvia 

that does not contain sharp terrain differences, therefore, not creating natural 

breaks in the riverbed (natural waterfalls), free movement of aquatic life between 

both sides of the dam should be addressed immediately by, for example, 

constructing fish migration routes. 

7. Landscape assessment from the functional aspect reflects the essential role of 

buildings in the functional structure of landscapes where the functional diversity 

both in the building and the surrounding area is determined by the dimensions of 

the buildings. Continuous scientific development of technological solutions has 

transformed the structure of public use of these landscapes. If in the past the 

industrial watermill landscape was actively used by the public, public 

engagement in the modern power plants is not needed. It is now possible for the 

modern landscapes to simultaneously provide recreational, residential, industrial 

and other functions. 

8. Landscape quality from the social aspect reflects problems of land and building 

accessibility, especially access problems using the public transportation. 

Determining quality-enhancing preconditions of landscapes in such simple 

materials as manuals will enable the creation of an environment with access to 
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qualitative information. Availability of information on the landscapes with 

watermills and small-scale HPPs should be improved by providing information 

that is available both digitally (digital maps, databases, etc.) and in the nature 

itself (direction maps, information stands, etc.). 

9. Landscape quality from the heritage aspect reflects the presence of cultural 

heritage in the rural landscape of Latvia in the former watermill areas. In the 

future, support should be given to promoting the dialogue on conservation of 

cultural and natural heritage by establishing development guidelines for lands, 

where natural diversity can be conserved and the conservation of cultural 

heritage; by increasing its economic value such as public services, housing, 

scientific research, operations of factories, etc., with the use of modern solutions; 

and by agreeing on enhancing rather than restricting principles of landscape 

management. Individually-developed protection zones should be established for 

lands under the protection of a historical heritage that should include protection 

of infrastructure sites such as reservoirs, dams, mill operation channels, etc. 

10. International experience in the scope of Baltic Sea region states indicates that the 

landscapes with watermills and small-scale HPPs may include publicly 

accessible outdoor space that is of good aesthetic quality and socially-active, as 

well as high-quality architectural and artistic environment, high-quality cultural 

heritage environment and qualitative solutions for conservation of natural 

heritage which should also be promoted in the landscapes with watermills and 

small-scale HPPs built in Latvia. According to the practice of international 

experience, independent professional consultations should be carried out in the 

planning process of landscape management of watermills and small-scale HPPs, 

and these should be carried out in accordance with expertise in specialised areas 

such as landscape architecture, architecture, engineering, ecology, public 

relations, cultural history, etc. by promoting discussions in public media, as well 

as by participating in the research of landscapes with watermills and small-scale 

HPPs and landscape quality control. 
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